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1. Innledning 
 

Laksen som fanges i Tana kan deles inn i to hovedgrupper. Den vanligste gruppen består 

av laks som kommer opp i Tanavassdraget for å gyte for første gang. Den andre gruppen 

består av laks som har gytt en eller flere ganger tidligere. Denne siste gruppen kalles 

flergangsgytende laks, og de kan man videre skille inn i to grupper: laks som klarer å 

restituere seg for en ny gyting året etter, og laks som trenger mer enn ett år mellom 

gytesesongene. Laksen i Tanaelva, i likhet med andre elver i nord, trenger som regel den 

lange restitueringstiden, det vil si at de kan gyte hvert annet år. En liten del av 

flergangsgytere i Tanavassdraget er laks som klarer å gyte det etterfølgende året, etter å 

ha fått noen måneders restituering ved kysten før de går opp i elva igjen. Det fins ikke 

undersøkelser av gytesuksessen til laks som gyter i påfølgende år. Det antas at 

gytesuksessen til disse er svakere, fordi kondisjonen deres er dårligere enn hos laks som 

gyter hvert annet år. I denne rapporten oppgis sjøalderen til flergangsgytere med en tall- 

og bokstavkombinasjon. Laksen vandrer første gang ut i sjøen som smolt tidlig på 

sommeren. Deretter oppholder den seg i sjøen i en periode før den kjønnsmodner og 

vandrer tilbake for å gyte. En smålaks (diddi) har vært ett år i sjøen, mens en 

mellomlaks (luosjuolgi) har vært to år i sjøen og en storlaks tre år eller mer. En sjøalder 

på 1S1 kan da leses slik: Laksen har oppholdt seg ett år i sjøen før den kjønnsmodner 

første gang og begynner gytevandringen tilbake til elva. Den kommer opp i elva (S) i det 

som er dens andre leveår som voksen. Den gyter på slutten av høsten i sitt andre 

voksenår. Året etter vandrer den tilbake til sjøen på våren, og den blir i sjøen ett år (1) 

før den igjen returnerer til elva på sin andre gytevandring. Til sammen er det over tre år 

siden denne laksen var smolt, og to av disse årene har vært brukt til å vokse i sjøen. Et 

annet eksempel på sjøalder er 2S, som betyr at laksen først har levd to år i sjøen (2) 

(luosjuolgi) og at den er kommet opp i elva for å gyte for første gang i det som er starten 

på sitt tredje år som voksen (S). Året etter tilbringer den en kort periode i sjøen før den 

igjen returnerer til elva for en ny gyting. Koden 2S indikerer altså at den gyter i to 

påfølgende år. Ved andre gyting er en slik laks inne i sitt fjerde år som voksen, og av 

disse er to hele år pluss noen måneder (2+) brukt til å vokse i sjøen. 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Foto 1. Nederst til venstre et skjell til en 1-
sjøvinters laks som kommer opp i Tanaelva 
for første gang, og til høyre et skjell som 
tilhører en flergangsgyter av samme 
størrelse, som har restituert seg etter 
gytingen. Øverst til venstre er det tilsvarende 
et skjell til en 2-sjøvinters første-

gangsgytende laks og til høyre et skjell til en 
laks som har overlevd gytingen og skal gyte 
på nytt. I begge skjellene til høyre ser man 
klare gytemerker som har oppstått under 

laksens første gytevandring til Tanaelva (Foto 
Jorma Kuusela). 
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En flergangsgytende laks kan til en viss grad bestemmes ut fra utseendet. Den mest 

pålitelige og alminnelige måten å skille flergangsgytere fra førstegangsgytere er likevel å 

se på laksens skjell. Når laksen er i sjøen så spiser den mye og vokser derfor godt. Etter 

hvert som laksen vokser, avleires det vekstsoner på skjellene. Disse sonene er store og 

tydelige når laksen vokser godt, mens nye soner blir små og tette når laksen vokser 

dårlig. Når laksen kjønnsmodner og starter på gytevandringen så reduserer den sitt 

næringsinntak og slutter helt å spise når den ankommer elva. Dette reduserte 

næringsinntaket gjenspeiles i tette vekstsoner i ytterkanten av skjellet (spesielt tydelig 

hos 1-sjøvinters laks). Under sjøoppholdet lagrer laksen energiressurser i kroppsvevet 

som den bruker til å klare seg i perioden den ikke spiser. Mye av den lagrede energien 

brukes til vandring og bevegelser i gyteområdet i september-oktober, samt til utvikling 

av rogn hos hunner og noe til utvikling av melke hos hanner. Hannlaksene hevder 

territorie på gyteplassen og bruker mye energi på å kjempe og konkurrere med andre 

hanner om gytemulighetene. Hver enkelt hann vandrer gjerne mellom flere forskjellige 

gyteområder som kan være spredt over et stort område på jakt etter hunner, noe som 

koster ytterligere energi. Til sammenligning holder hunnlaksen seg under hele gytingen 

til den ene gyteplassen den har valgt. Hunnene bruker mye energiressurser til å grave 

gytegroper og til å dekke til den befruktede rogna, og denne gravingen fører til at 

skjellene blir fysisk slitt langs ytterkanten. All denne aktiviteten, sammen med slitasjen 

som kommer fra rennende vann, gjør at lakseskjellene slites og mister oppvekstdata 

langs ytterkanten. Skjellene får altså en tydelig slitt kantsone. Laksen vandrer tilbake til 

sjøen etter gytingen, som oftest først om våren eller forsommeren etter gytingen. I sjøen 

begynner laksen igjen å spise, den tar raskt igjen den vekta den tapte på gytingen i elva 

og vokser videre i lengde og vekt. Denne restitueringen og veksten i sjøen kommer 

tydelig fram på skjellene som en ny vekstsone, og det tidligere gyteåret i elva etterlater 

seg en klart synlig slitt og tom sone på innsiden av den nye vekstsonen. Når laksen 

vokser og muligens gyter på ny, etterlates det tegn på alle gytinger i skjellene i form av 

slike slitte og tomme soner. Foto nr. 2a og 2b viser en hunnlaks som er tatt i Tanaelva 

med flue i juli 2008, med en alder på 4+.4S1S1. Den veide 21,5 kg og var 128 cm lang. 

Laksen var på vei til tredjegangs gyting og hadde en alder på 12+ år. Foto nr. 3 viser 

skjellet til en hunnlaks tatt i Tanaelva, som så vidt man vet, er den eldste nordatlantiske 

hunnlaksen som er fanget i Europa. Skjellet viser tre gytinger som har skjedd med to års 

mellomrom, og laksen var på vei til sin fjerde gyting i en alder av 14+ år.  

 

 
2a. 

 
2b. 
Foto 2a og 2b. En stor (21.5 kg) flergangsgytende 
hunnlaks på vandring til sin tredje gyting, tatt ved 
Sirma i Tanaelva i juli (Foto Erik Andreassen). 2b. 
Hunnlaksens skjell viser at den har oppholdt seg i 
elva i fire år før en sammenhengende vekstfase på 
fire år i sjøen, hvoretter den har vandret opp i 
Tanaelva i sin femte og sjuende sjøvinter. 
Gytemerkene, dvs. slitasjen i skjellet, forteller klart 
om gyteårene den har tilbrakt i elva. (Foto Jorma 
Kuusela/ Jari Haantie). 
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Foto 3. Skjellet til en 12+ hunnlaks tatt i Tanaelva, som så vidt man vet, er den eldste fanget i 
Europa. Laksen har levd i elva i fem år som laksunge, vokst så sammenhengende tre år i sjøen, 
hvoretter den har vandret tre ganger til gyting med alltid ett års restituering i sjøen mellom 
gytingene (Foto Jari Haantie).  

 

 

Flergangsgytere kan kjennes igjen på flere ytre tegn. Flergangsgyterne har som oftest 

rikelig med svarte, ofte små, prikker på gjellelokkene (førstegangsgyterne har som regel 

bare noen få svarte prikker der). Flergangsgyterne har i tillegg svarte prikker både over 

og under sidelinjeorganet, mens førstegangsgyterne som regel bare har prikker over 

sidelinja). De mange prikkene på gjellelokk og nedenfor sidelinjeorganet utvikles når 

laksen får sin gytedrakt under den første gytingen. Størrelsen på prikkene blir mindre når 

laks vandrer tilbake til sjøen som vinterstøinger. Noen ganger ser man at slitasjeskader 

langs kanten av buk-, gatt- og halefinne hos flergangsgytende hunnlaks. Denne slitasjen 

skyldes graving av gytegroper under tidligere gyting. Mange fiskere i Tana har fra slutten 

av 1980-tallet og særlig fra 1990-tallet rapportert at kjøttet til en del av middels store, 

3–7 kilos laks de har fanget, har vært lyserødt. Flergangsgyternes kjøtt er ofte lyserødt 

mens førstegangsgyternes kjøtt er kraftig rødt. Denne forskjellen skyldes laksenes 

næringsvalg. En diett bestående av mye fisk gir mindre rødfarge enn en diett dominert 

av krepsdyr.  
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 4a. 

 

 4b. 

 
Foto 4a og 4b. 4a. En ca. 14 kg tung flergangsgytende hunnlaks fanget i juli i Storfossen. Laksen 
har gytt for første gang etter tre sjøvintrer eller som en tikilos laks, og restituert seg deretter i 
løpet av ett år til en 14 kilos laks. Laksekjøttet var lyserødt, finnene var slitte og det var rikelig 
med prikker på sidene nedenfor sidelinjeorganet, slik at fiskeren trodde at fangsten var en rømt 

oppdrettslaks. 4b. Denne flergangsgytende laksen hadde uvanlig mange svarte prikker i 
gjellelokkene (Foto Eero Niemelä). 

 

Flergangsgyternes ytre kroppsfarge skiller seg fra førstegangsgyterne. Førstegangsgytere 

er alltid blanke og sølvskimrende når de kommer opp i elva, mens flergangsgytere har et 

mer gyllent skjær. Gyllenheten er rester etter foregående gytedrakt. Lokale fiskere, som 

er vante med å behandle og observere laks i Tanavassdraget, nevner at især 

flergangsgytende laks som kommer opp påfølgende år, men også i noen grad slike som 

kommer annet hvert år, har en klar kobberglans på gjellelokkene. Et av de sikreste 

kjennetegnene for å se forskjell på flergangsgytere og førstegangsgytere på 

forsommeren, er forekomsten av gjellelus, som er en hoppekrepsart (Salmincola 

salmonea) (engelsk gill-maggot). Nesten alle flergangsgytere har denne parasitten i sine 

gjeller. De har fått denne gjelleparasitten da de forrige gang oppholdt seg i ferskvann. 

Etter det blir parasitten værende i gjellene hele perioden etter gytingen, til og med 

gjennom et tre års sjøopphold. Førstegangsgytere får ikke gjellelus før etter mange uker 

i elva. Fotoene 3–5 viser flergangsgytere som er tatt i Tanaelva. 
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5b.  
 
 
 

 
Foto 5a. og 5b. 5a. Laks som vandrer for 
andre eller flere ganger til gyting har nesten 
alltid gjellelus (Salmincola salmonea), som 
viser at fisken er en flergangsgyter. Denne 
parasitten setter seg på laksens gjeller på 
dens første gytevandring. 5b. Gjellelusen kan 

i begynnelsen av laksens elvefase flytte seg 
fra gjellene også til andre steder av laksens 

hud (Foto Konsta Kaikkonen). 
 

5a.  

 

Laksen kommer opp i Tanaelva for å gyte for første gang etter 1–5 år i sjøen. Laksen tar 

ikke til seg næring etter at den er kommet opp i elva, og all energien den trenger til 

vandringen og normale livsfunksjoner kommer fra energiressursene den har lagret i sitt 

vev under sjøoppholdet. En betydelig del av hunnens energiressurser går til utvikling av 

rogn. Selve gytingen, og overvintringen i elva, tærer så mye på energiressursene at en 

del av laksene som har overlevd gytingen dør i løpet av påfølgende vinter/vår før de når 

å komme ut i sjøen hvor de kan begynne å spise og restituere seg. Andelen 

flergangsgytere er derfor som regel lav i laksebestandene, som regel under 10 %. Men 

denne lille prosentandelen er viktig av flere grunner. I små lakseelver er ofte 

flergangsgyterne blant de største laksene på gyteplassen og de representerer derfor en 

betydelig bidragsyter til antall rogn som blir gytt. Flergangsgyterne representerer også 

en buffer i små vassdrag som er hardt beskattet, særlig i år hvor førstegangsgyternes 

produksjon mislykkes. I slike tilfeller vil flergangsgyterne sikre kontinuitet i bestanden. 

Flergangsgyterne vandrer også med stor nøyaktighet tilbake til elva de ble født i (og som 

de forlot som smolt og vinterstøing), og flergangsgyterne gir dermed et viktig bidrag til å 

opprettholde genetisk variasjon og integritet på tvers over flere generasjoner i små 

bestander.  

 

I forhold til kroppsstørrelse så er som oftest flergangsgytende laks i størrelsesgruppene 

mellom- eller storlaks. Dette gjør at flergangsgyterne skaper grunnlag for et kvalitativt 

bedre fiske og at elvas avkastning øker.  Hvis man ser på perioden fra 1970-tallet fram 

til i dag, så har den relative andelen flergangsgytere i fangsten i Tana økt. Livshistorien 

til flergangsgyterne gjør at store forekomster av flergangsgytere kan bidra til å jevne ut 

de store årlige variasjonene i mengden av oppvandrende laks og mengden av fanget 

laks. Etter år med god oppvandring av en, to og tre sjøvinters førstegangsgytere, så vil 

mengden av flergangsgytere nå sine toppnivå og ofte samsvare med at antall 

førstegangsgytere er på vei ned, eller allerede er på sitt laveste. Dette skaper en 



8 
 

utfordring for hvordan bestandsstatus vurderes og gjør det problematisk å regulere 

fisket. Antallet flergangsgytere kan kamuflere antallet førstegangsgytere og dermed 

gjøre det vanskelig å vurdere hvor sterk en årsklasse faktisk har vært. En vurdering av 

bestandsstatus kan altså ikke bare basere seg på fangstopplysninger i antall kg. For 

eksempel fikk man i 2004 en av de laveste fangstene i kg i Tanavassdraget i perioden 

1972–2010. Samtidig utgjorde flergangsgyterne en uvanlig stor andel av fangsten med 

rundt 30 %. Hvis man da i 2004 hadde trukket denne andelen fra fangstmengden, så 

ville man kanskje virkelig oppdaget hvor eksepsjonelt dårlig det sto til med 

førstegangsgytende laks i vassdraget.  

 

 

 
6a. 6b. 

 

Foto 6a. og 6b. 6a. De to øverste fiskene på bildet er laks som kommer for å gyte for andre 
gangen, og nederst er det en ørret som er kommet fra et fjellvann ned til Tanaelva. 
Flergangsgyterne ble tatt tidlig på forsommeren i Tanaelva ved Nuorgam. 6b. Flere 1-sjøvinters 
laks tatt i Tanaelva i juli, på vei til å gyte for første gang (Foto Eero Niemelä). 

 

 

Det er mange faktorer som til sammen påvirker mengden av flergangsgytere fra år til år i 

Tanavassdraget. Den viktigste faktoren er at gytebestanden er stor, slik at et stort antall 

vinterstøinger overlever og vandrer til sjøen året etter. Et stort antall vinterstøinger er 

den beste garantien for større antall flergangsgytere. I hvilken grad vinterstøingene 

overlever og lykkes å restituere seg i sjøen påvirkes også av flere faktorer som virker 

samtidig. Viktig her er sjøtemperaturen som regulerer produksjonen av forskjellige arter 

av fisk og skalldyr som støingene bruker som mat i sjøen, der økende temperatur ser ut 

til å ha positiv effekt. Temperatur- og næringsforholdene i Barentshavet endres som 

regel gradvis over flere år, slik at vinterstøingene gjerne møter nesten samme forhold i 

sjøen som var der da de ett eller to år tidligere startet gytevandringen tilbake til elva sin. 

Også mindre fisketrykk på kysten kan være med på å påvirke mengdene av 

flergangsgytere. Man har antatt at sel i Tanaelvas utløp i enkelte år kan spise 

vinterstøinger med svak kondisjon på vei til sjøen, noe som for sin del muligens kan 

påvirke mengden av flergangsgytere.  

 

Flergangsgyterne har stor betydning for yngelproduksjonen i ulike deler av Tana av flere 

grunner. Først og fremst har flergangsgyterne gyteerfaring som gjør at de får bedre 

gytesuksess enn førstegangsgyterne. En flergangsgyter er gjerne større og kan dermed 

produsere flere rognkorn. Det totale antallet rognkorn en flergangsgyter bidrar med er til 

sammen dermed betydelig høyere enn bidraget fra førstegangsgyterne. Hvis en laks 

gyter bare én gang i 1-sjøvinters alder, er antall rognkorn den legger i gytegropa rundt 

4 000. Hvis en slik laks får mulighet til å gyte en gang til, øker antall rognkorn den 

produserer til over 11 000, noe som har stor betydning for å opprettholde tilstrekkelig 

store gytebestander, særlig i år hvor bestandene av for eksempel 1-sjøvinters laks 

allerede har nådd bestandsvariasjonens bølgedal. For å lykkes med regulering av fisket 
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på laksebestander er det viktig å være bevisst på at i og med at flergangsgyterne blir 

større i løpet av etterfølgende gytinger, øker også antall rognkorn de produserer, og 

rognkornene blir større. Større rognkorn gir større nyklekket yngel, noe som gir et bedre 

utgangspunkt for vekst og overlevelse av lakseyngelen, i hvert fall den første sommeren.  

 
 

 
7a. 7b. 
 
Foto 7a og 7b. 7a. Flergangsgytende hunnlaks fanget i begynnelsen av august. 7b. Rognposene til 
denne flergangsgyteren fylte allerede opp nesten hele kroppshulen. Flergangsgytende hunnlaks 

vandrer opp i Tanavassdraget blant de første laksene i slutten av mai og begynnelsen av juni, og 
dermed utvikles deres rogn raskere enn hos førstegangsgytende laks. Legg merke til den lyse 
fargen på laksekjøttet (Foto Eero Niemelä). 

 

 

I denne rapporten betrakter vi flergangsgytere med hensyn til biologisk mangfold, årlig 

variasjon i antall og andel flergangsgytere i et langt tidsperspektiv samt tidspunktene for 

flergangsgyteres oppvandring og fangst av disse i ulike deler av Tanavassdraget. 

Flergangsgytere som er tatt i hovedløpet Tanaelva, betraktes særskilt i nedre og øvre del 

av Tanaelva. Nedre del av Tanaelva omfatter den rundt 40 kilometer lange strekningen 

fra elvemunningen til Tana bru, og øvre del den rundt 120 kilometer lange strekningen 

fra Nuorgam til Outakoski. Til Nuorgam er det omtrent 60 kilometer fra Tanamunningen.  
 

 
2. Betydningen av flergangsgytere for fangstene i 
elver i Tanavassdraget  
 

Andelsmessig har flergangsgyterne hatt relativt liten betydning, som regel under 5 % av 

all fanget laks, frem til slutten av 1990-tallet. Det er enkelte unntak på tidligere på 1990-

tallet hvor flergangsgyterne kommer opp i en andel på opp til 10 % i Anarjohka, rundt 10 

% i Buolbmatjohka og litt over 5 % i hovedløpet. I årene 2001–2004 var 

flergangsgyternes andel i fangstene i ulike elver i Tanavassdraget høy sammenlignet med 

tidligere andeler (Figur 1). Av fangstene tatt i nedre del av Tanaelva (Tana 1) i 2002–

2004 var antall flergangsgytere gjennomsnittlig 15 %, og i øvre del av Tanaelva (Tana 2) 

var andelen så høy som 20 % i 2004. En viktig årsak til høy andel av flergangsgytere i 

2004 og 2005 er at det kom svært få førstegangsgytere til Tana i disse to årene. 

 

 

Flergangsgyternes fiskeriøkonomiske betydning kommer tydelig fram når man ser på 

hvilken andel de utgjør av fangstene i kilo. I nedre og øvre del av Tanaelva samt i 

Anarjohka og Karasjohka-Iesjohka har flergangsgyterne utgjort opp til en tredel (30 %) 

av fangstene i kilo (Figur 1). Uten den rekordstore andelen flergangsgytere i 
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totalfangsten i 2004, ville den samlede laksefangsten i Tanavassdraget dette året vært 

den laveste siden 1970-tallet. 
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Figur 1. Flergangsgyteres andel av fangsten av laks i ulike deler av Tana. Til venstre er 
antallsmessig andel, til høyre andel basert på vekt. Tana 1 er strekningen på 38 kilometer fra 
elvemunningen til Tana bru, og Tana 2 er den 120 kilometer lange felles norsk-finske 
grenseelvstrekningen som ligger mellom 70 og 190 kilometer fra elvemunningen.   

 
 
3. Mangfoldet i ulike aldersgrupper av flergangsgytere 
 

 

I fangstene i Tanavassdraget i perioden 1972-2007 utgjør flergangsgyterne en 

mangfoldig gruppe som består av 79 ulike kombinasjoner av elve- og sjøalder (Tabell I). 

Blant hunnlaks har man funnet 69 ulike aldersgruppekombinasjoner og blant hannlaks 

50. Det var 39 aldersgruppekombinasjoner som forekom hos både hann- og hunnlaks, 30 

kombinasjoner som bare forekom hos hunnlaks og 11 kombinasjoner for bare hannlaks. 

Årlig forekom det gjennomsnittlig 15 elve- og sjøaldersgruppekombinasjoner blant 

flergangsgytere samt 17 slike kombinasjoner blant førstegangsgytende laks. 
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Tabell I. Antall flergangsgytere i ulike sjøaldersgrupper i lakseprøvene fra Tanavassdraget i 

perioden 1972–2007.  

 

Sjøalder-

grupper 

Hunnlaks Hannlaks 

Smoltalder Smoltalder 

2 3 4 5 6 7 Alle 3 4 5 6 7 Alle 

Gyting 

etter-

følgende 

år 

             

1S  3 7 11 2  23 2 19 18 3  42 

2S  1 7 2   10 1 5 5   11 

3S   2  1  3 1 1    2 

1SS    1  1 2  2 2 1  5 

2SS     1  1    1  2 

3SS   1    1       

1SS1             1 

2SS1  1     1       

3SS1       1       

1S1S   4 2 2  8   1   1 

2S1S  1 2 2   5       

3S1S  1 1    2       

1S1SS         1    1 

2S1SS   1    1      1 

2S1S1S  1     1       

Gyting 

med 

mellomår 

             

1S1 1 130 635 532 186 18 1 502 218 684 449 128 10 1 489 

2S1  90 262 150 38 1 471 23 46 21 3  93 

3S1  81 212 67 8  368 7 24 6 1  38 

4S1  3 2 2   7  1    1 

1S2  1 10 5   16 32 47 16 3  98 

1S3   1    1  3    3 

2S2   1    1 2 4 3   9 

2S3         1    1 

3S2  1 1    2   1   1 

1S1S1  5 23 17 5  50 5 5 4 2  16 

2S1S1  13 32 7 1 1 54 1 2    3 

3S1S1  28 44 9 1  82  1    1 

4S1S1   2    2       

1S2S1        1     1 

1S1S1S1   3    3       

2S1S1S1  1 3    4       

3S1S1S1   3 1   4      1 

 

Ut fra vandringsmønsteret kan flergangsgytere deles i to grupper som skiller seg fra 

hverandre. Den sjeldneste gruppen består av flergangsgytere som raskt klarer å 

restituere seg etter høstens gyting i løpet av sommeren etter og dermed formerer seg i 

det etterfølgende året (šuoran -laks). Rundt 4 % av flergangsgytende hannlaks og 2 % 

flergangsgytende hunnlaks er av denne typen. I kroppshulen til disse laksene har man 

ofte midt på sommeren observert både rognkorn som er igjen fra gytingen året før og ny 

rogn, og derfor antar man at en del av disse laksene klarer å gyte i to påfølgende år. En 

del av šuoran-laks har rogn som er grynaktig, svakt utviklet, og disse vil neppe bli 

gyteklar før et år senere. Šuoran-laks har en stor galleblære med bare lite gallevæske, 

som er mørk. Kjøttet er rødt, men det sies at en rensket og filetert šuoran-laks mister 

rødfargen i løpet av et par timer i kontakt med luft. 
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Man har antatt at en liten del av vinterstøinger på vandring fra Tanaelva til fjorden på 

forsommeren, snur og blir med laksestimer som er på vei opp i Tanaelva for å gyte. Laks 

som gyter i påfølgende år kan da vandre sammen med slike stimer over hele vassdraget 

og ende opp i den elva hvor de selv er født og tidligere har gytt i. En slik stimatferd, hvor 

bestandene til ulike elver og laks med ulik sjøalder vandrer sammen, er vanlig hos laks. I 

Ohcejohka har man med undervannskameraer observert at vinterstøinger på vei ned 

etter gytingen har sluttet seg til stimer av laks på gytevandring opp. Disse 

vinterstøingene vandrer igjen nedstrøms etter en tid i elva. Observasjonene i Ohcejohka 

viser at vinterstøinger kan slutte seg til stimer av oppvandrende laks allerede i elva, og 

ikke bare først i sjøen. 

 

Alders- og vekstanalyser viser at šuoran-laks vokser svært lite mellom gytemerkene i 

skjellene. Šuoran-laks oppholder seg bare en kort periode i Tanafjorden og har i løpet av 

noen uker derfor ingen stor lengdevekst, men restituerer seg ved å øke vekten etter ett 

års opphold i elva. Her skiller skjellene seg fra de flergangsgyterne som trenger fra ett til 

tre års pause mellom gytingene, disse har brede sommervekstsoner og smalere 

vintervekstsoner mellom gytemerkene.  

 

Den vanligste gruppen av flergangsgytere i Tanavassdraget består av laks som må ha 

minst ett, i enkelte tilfeller opp til tre år, mellom etterfølgende gytinger. Den største 

gruppen av hunnlaks som trenger minst ett mellomår, består av 1S1-laks (57 %), mens 

2S1-laks utgjør 18 % og 3S1-laks 14 %. Av hunnlaks som kom til gyting for tredje gang, 

var de fleste i aldersgruppen 3S1S1 (3 %), og litt færre (2 %) i gruppene 2S1S1 og 

1S1S1 av alle flergangsgytende hunnlaks. De vanligste gruppene av flergangsgytende 

hanner var 1S1-laks (82 %), 2S1 (5 %) og 1S2 (5 %). Hannlaks som hadde gytt for 

første gang etter tre år i sjøen og restituert seg etter det (3S1) utgjorde 2 % av alle 

flergangsgytere blant hannlaks. Hunnlaks hadde en større evne til å restituere seg enn 

hannlaks. Den mest typiske laksen som gyter i påfølgende år er en laks som har gytt for 

første gang i 1-sjøvinters alder (1S) og som så kommer tilbake for å gyte straks året 

etter. Også eldre, 2- og 3-sjøvinters laks kan klare å formere seg i år etter hverandre. 

Noen få laks, både hunner og hanner, har klart å gyte i tre år på rad.  

 

Laks som gyter i påfølgende år, utgjorde 15 ulike aldersgrupper (bare ut fra sjøalderen), 

av disse forekom det både hunn- og hannlaks i 7 sjøaldergrupper, bare hunnlaks i 6 og 

bare hannlaks i 2 sjøaldergrupper. Laks som hadde ett eller flere år mellom gytingene 

(laks som gyter med mellomår), delte seg i 17 ulike aldersgrupper (bare ut fra 

sjøalderen), av disse var det både hunn- og hannlaks i 12 grupper, bare hunnlaks i 3 og 

bare hannlaks i 2 sjøaldersgrupper.   

 

I sidevassdragene til Tanaelva var det færre kombinasjoner av elve- og sjøaldergrupper 

blant flergangsgytere, blant hunnlaks 30 og blant hannlaks 22, og aldersgruppene var de 

samme som hos laks fanget i hovedløpet.  

 

Den eldste laksen fanget i Tanavassdraget hadde 5 års elvealder og 9 sjøvinters alder, 

det vil si at den totalt var 14+ år (Foto nr.3). Denne hunnlaksen hadde gytt for første 

gang etter tre sjøvintrer, og den hadde gytt tre ganger etter alltid å ha restituert seg i ett 

år mellom gytingene. Så vidt man vet, er denne fisken den eldste nordatlantiske laksen 

som er rapportert.  

 

Smoltalderen hos flergangsgytere er like variert som hos førstegangsgytere. Denne 

variasjonen i elvealder og sjøalder gir en betydelig økning i antall ulike aldersgrupper i 

laksebestandene i Tanavassdraget. Hos flergangsgytende laks har man funnet 79 

aldersgruppekombinasjoner og hos førstegangsgytere 29 kombinasjoner, til sammen 108 

ulike kombinasjoner av elve- og sjøalder. Dette er den største og mest varierte 

bestandsaldersstrukturen i hele utbredelsesområdet for den nordatlantiske laksen. 

Flergangsgytende laks sikrer mangfoldet i gytebestandene i Tanavassdraget, øker 
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yngelproduksjonen når det er rikelig av dem, og øker betraktelig fangsten i hele 

vassdraget uavhengig av at flere av aldersgruppene av flergangsgytere bare er fanget i 

noen få år. Flergangsgytere er også større, og de produserer mer avkom enn da de gytte 

for første gang. 

 

Selv om bare visse elve- og sjøaldergrupper dominerer i de årlige fangstene i 

Tanavassdraget, inngår det likevel i hver sjøaldergruppe laks som stammer fra flere enn 

én gyting. Laks som stammer fra ett bestemt års gytebestand, kommer tilbake til 

Tanavassdraget senere i løpet av flere etterfølgende år. For eksempel kom 

førstegangsgytende laks født etter gytingen i 1990 tilbake til Tanaelva i årene 1994-

2002, en periode på 9 år (Tabell II). Grunnen til at laks fra en årsklasse kommer tilbake 

for å gyte over en så lang periode, er de tallrike kombinasjonene av elve- og 

sjøaldergrupper. I disse kombinasjonene varierer elvealderen fra to til åtte år, og 

sjøalderen fra ett til fem år. Det tidligste en laks fra en årsklasse kan returnere som 

voksen for å gyte er etter tre år, mens de laksene som bruker lengst tid kommer tilbake 

som voksne etter 13 år. Dermed har tanalaksen en innebygd begrenset forsikring som 

garanterer at bestandene ikke umiddelbart utryddes selv om hele gytebestanden i elva 

skulle bli utslettet et år, eller om alle lakseungene i elva av en viss alder skulle dø ut, 

eller om en smoltårsklasse som har vandret til sjøen i et bestemt år, skulle bli utslettet, 

eller om det av en eller annen grunn skulle være stor dødelighet i sjøen blant laks av 

samme alder. Sammenlignet med elver hvor det er få kombinasjoner av elve- og 

sjøalder, er Tanavassdragets laksebestander bedre beskyttet mot overraskende 

dødelighet.  

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
Foto 8. En fisker kom til forskningsstasjonen 
med en ganske mager laks, som han 

mistenkte for å være en rømt oppdrettslaks. 
Skjellundersøkelsen viste likevel at den var 
en flergangsgytende hunnlaks som var dårlig 
restituert etter gytingen. På bildet 
fiskevannforvalter Arto Koskinen. (Foto Eero 
Niemelä). 

 

Tanalaksen har en divers og mangfoldig livssyklus som er godt tilpasset et område med 

mulighet for ekstreme miljøforhold, for eksempel nedfrysing av elver, hard isgang og 

vanskelige miljøforhold under smoltens vandring ut i sjøen, miljøendringer som fra år til 

år kan gi perioder med vanskelige livsvilkår for laksen. I sørligere utbredelsesområder 
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derimot er eventuelle miljøforandringer ikke så sterke som de er i ekstreme nordlige 

områder. Det er viktig å ta hensyn til den store variasjonen i alder for kjønnsmodning 

som man ser i Tana når fisket skal reguleres, ettersom aldersvariasjonen gjenspeiles i 

laksens kroppsstørrelse og dermed skaper variasjon i fangstmengde målt i kg.  

 

Flergangsgytende laks fører til raskere bestandsdynamikk og økt produksjon. For 

eksempel kan en 3-sjøvinters førstegangsgytende hunnlaks gyte ny rogn som 

flergangsgyter allerede to år etter den første gytingen. Hvis denne 3-sjøvinterslaksen 

skulle gyte bare én gang i sitt liv, ville det fra dens eneste gyting i gjennomsnitt gå åtte 

år til neste generasjons gyting, når den gjennomsnittlige smoltalderen er fire år. I løpet 

av de samme åtte årene kunne en flergangsgytende laks teoretisk ha fire gjentakende 

gytinger med to års mellomrom, men i praksis er det to til tre. Dette er et godt eksempel 

på hvilken betydning flergangsgytende laks har for sikring av laksebestanden og for 

bestandendynamikken. Det kan antas at flergangsgytende laks har mer livskraftige 

arveegenskaper og en mer hardfør fysiologi, og at de har adferd i sjø og elv som gjør at 

de er bedre miljøtilpasset tiden etter første gyting enn de laksene som ikke klarer 

restituere seg og bli flergangsgytere.  

 

Antall rognkorn som en hunnlaks kan gyte øker med hunnlaksens størrelse. I tillegg til at 

en stor hunnlaks produserer flere rognkorn, så er også hvert rognkorn større hos de 

store hunnene enn hos de små. Et stort rognkorn har mer plomme, det vil si at yngelen 

fra de store laksene har en større ”matpakke” tilgjengelig de første dagene etter 

klekking. Dette fører til at disse ynglene vokser bedre og de får en klar fordel den første 

sommeren i det som er den mest kritiske fasen i livet til laksen, en fase hvor 

dødeligheten er klart størst. Når en hunnlaks gyter i Tanavassdraget for første gang i en 

alder av én sjøvinter, med en gjennomsnittlig lengde på 54 cm, produserer den 4 300 

rognkorn. Etter å ha restituert seg for en ny gyting i en alder av 1S1, er den 75 cm lang, 

det vil si like lang som en 2-sjøvinters førstegangsgytende laks (76 cm), og den 

produserer like mye rogn som en 2-sjøvinters førstegangsgytende laks, det vil si omtrent 

11 000 rognkorn. Tilsvarende er en laks som har gytt for første gang i 2-sjøvinters alder 

og som har restituert seg og gyter på ny som 2S1-laks, 93 cm lang, eller litt kortere enn 

en førstegangsgytende 3-sjøvinters laks (97 cm). Laks på den størrelsen produserer 

rundt 16 000 rognkorn. Førstegangsgytende 4-sjøvinters laks er like lange som de som 

har restituert seg etter gyting i 3-sjøvinters alder (3S1) eller 108 cm, og rognmengden 

har økt til gjennomsnittlig 21 000 korn. De aller største hunnlaksene som er tatt i 

Tanavassdraget, er som regel flergangsgytere og veier 15–22 kilo og har 25 000–34 000 

rognkorn. 

 

I tillegg til antall og størrelsen på rognkornene, så utgjør flergangsgyternes erfaring også 

en viktig faktor som øker betydningen til flergangsgyterne i bestandene. Blant hunnlaks 

som kommer opp i elva for å gyte for første gang, fins det individer som ikke klarer å 

gyte, mens alle flergangsgytere ser ut til å kunne gyte. Flergangsgyternes gode 

gytesuksess (målt i avkomproduksjon) kan skyldes at erfaringen fra forrige gyting gjør at 

flergangsgyterne er i stand til å velge seg den beste plassen for gytegropene sine. Da tar 

de hensyn til størrelsen på steinene, hvor løst steinene sitter, hvor vannet i vannårer 

under steiner og grus strømmer opp samt strømforholdene i vannet. Betydningen av 

flergangsgytere understrekes også av at de er svært nøyaktige når de skal returnere til 

sin egen elv og dermed nesten uten unntak kommer tilbake til sin egen fødeelv og til og 

med samme gyteplasser. Slik styrker de sine egne arveanlegg i bestander, og disse har 

blant annet betydning for hvordan laksen klarer seg i elva over vinteren, hvordan de 

restituerer seg i sjøen og for en bedre gytesuksess. 
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9a. 9b. 9c. 
 
9a. Den flergangsgytende hunnlaksen på foto 8 var typisk med rikelige prikker i gjellelokkene. 9b. 
Det er også mange prikker nedenfor sideorganet, og dermed lignet laksen av utseende på en 
sjøørret. 9c. Laksens kjøtt var svært lyserødt, noe som viser at den etter gytingen hadde 

hovedsakelig ernært seg i sjøen av fisk (Alle foto Eero Niemelä). 

 

I Tanavassdraget kan man som nevnt ovenfor i løpet av en 12 års periode fange laks 

som stammer fra samme gyteårgang. Disse laksene kan i denne perioden fanges både 

som førstegangsgyter og etter restituering som flergangsgyter. I eksemplet i tabell II 

vises en situasjon hvor gytingen har skjedd i 1990, og lakser fra denne gyteårgangen er 

blitt fanget som førstegangsgytende i løpet av 9 år, i perioden 1994–2002. Fangsten på 

flergangsgytende laks av denne årgangen som gyter i påfølgende år var begrenset til 

seks år, perioden 1996–2001. Flergangsgytende laks som trenger minst ett år for å 

restituere seg etter foregående gyting eller gytinger, ble fanget i løpet av ti år, eller i 

perioden 1996–2005. De siste laksene fra gytingen i 1990 kom altså opp i Tanaelva 15 år 

senere. Størstedelen av førstegangsgytende laks av gyteårgang 1990 ble fanget i årene 

1996 (39,7 %), 1997 (29,4 %) og 1998 (15,1 %). Det meste av flergangsgytende laks 

ble fanget i årene 1998–2000. Til tross for at eksemplet generaliserer forekomsten av 

flergangsgytere i laksebestanden i flere år, har man av de mest sjeldne gruppene av 

flergangsgytere bare funnet enkeltindivider i løpet av de 35 årene som er undersøkt.  

 
Tabell II. Tidspunkt i ulike år i Tanavassdraget for fangster av kjønnsmodne laks av én tenkt 
gyteårgang fra 1990, fordelt på førstegangsgytende laks, laks som gyter i påfølgende år og laks 
som gyter annet hvert år. Materialet består av 102 153 skjellprøver som er samlet inn i 

Tanavassdraget i årene 1972–2007.  
 
1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Laks som gyter i påfølgende år 4.1 22.8 35.8 20.3 7.3 9.8     

Laks som gyter med mellomår 0.02 7.9 33.4 32.9 18.2 5.4 1.7 0.3 0.1 0.05 

Alle flergangsgytere 0.1 8.3 33.4 32.6 17.9 5.8 1.7 0.3 0.1 0.05 

Førstegangsgytere 0.05 11.6 39.7 29.4 15.1 3.8 0.4 0.01 <0.01    

All gytelaks 0.04 11.1 37.9 28.5 15.9 5.1 1.2 0.27 0.08 0.01 <0.01 <0.01 

 

 
4. Variasjon i mengden av flergangsgytende laks med 
ulik sjøalder i fangstene 
 

Antall laks med ulik sjøalder varierer i fangstene i Tanavassdraget både når det gjelder 

førstegangs- og andregangsgytende laks (Figur 2). Antall førstegangsgytende laks i 

fangstene har vært rundt 55 000-60 000 mens bestanden var på sitt sterkeste i årene 

1975, 1992 og 2000. Antall flergangsgytende laks i fangstene var på sitt største i 2002 

og 2003, og var da 5 500. Også i 2001 utgjorde flergangsgytere et betydelig antall i 

fangstene.   
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Figur 2. Antall førstegangsgytende og flergangsgytende laks med ulik sjøalder i fangstene i 
Tanavassdraget.  

 

 

Fangsten i kilo av førstegangsgytende og flergangsgytende laks i Tanavassdraget varierer 

sterkt (Figur 3). I 2004 ble det fanget rundt 50 tonn førstegangsgytende laks, det laveste 

vi har dokumentert i hele undersøkelsesperioden. Fangsten av flergangsgytende laks var 

i 2004 rundt 20 tonn, og i 2002 og 2003 rundt 30 tonn. Flergangsgytere som kom opp 

for å gyte for annen gang i en alder av 1S1, ga i 2002 en fangst på nesten 20 tonn. 

Fangsten av flergangsgytere med en sjøalder på 2S1 og 3S1 var på sitt største 8 tonn for 

begge gruppene. Endringer i fangst av flergangsgytere i antall og kilo kommer som 

samme slags endringer to år etter det tidspunktet vedkommende aldersgruppe vandret 

opp for å gyte for første gang. Flergangsgytere har derfor betydning for å jevne ut 

variasjonen i fangst mellom årene, da de økte mengdene flergangsgytere som kommer 

som et resultat av sterk oppgang av førstegangsgytere, vandrer opp i Tanavassdraget i 

år hvor antallet av førstegangsgytere på grunn av naturlig variasjon er på vei ned.  
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Figur 3. Fangstene i kilo av førstegangsgytende og flergangsgytende laks i Tanavassdraget.  

 

 

Årlige variasjoner i fangstene i antall og kilo av flergangsgytende laks er like hos hunn- 

og hannlaks (Figurene 4 og 5). I de yngre aldersgruppene av flergangsgytere, 1S1 og 

2S1, var fangstene hos begge kjønn i antall og kilo meget store i 3–4 års tid i 

begynnelsen av 2000-tallet. Også i aldersgruppen 3S1 var mengden av hunnlaks klart 

større i 2003 og 2004 enn i andre år.  
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Foto 10. I nedre del av Tanaelva fanges laks med bl.a. stengsler, som bildet viser. I stengslene i 
nedre del av Tanaelva brukes det jernstenger som stolper istedenfor de gamle trestolpene. 
Stengselsfisket begynner i midten av juni, straks vannstanden tillater det (Foto Eero Niemelä). 
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Figur 4. Antall flergangsgytende laks i de tre viktigste sjøaldersgruppene i fangstene i 
Tanavassdraget.  
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Antall flergangsgytere i aldersgruppene 1S1, 2S1 og 3S1 har økt i fangstene i Tanaelva 

siden tidlig på 1970-tallet. Økningen er imidlertid statistisk signifikant bare for hannlaks i 

aldersgruppen 2S1. I flere år i begynnelsen av undersøkelsesperioden var det svært få 

eller ingen 2S1-hanner, noe som forklarer denne endringens statistiske signifikans. 

Fangstene på flergangsgytende hunn- og hannlaks økte også i perioden, men disse 

endringene var ikke statistisk signifikant, da de spesielt store fangstene bare kom i en 

kort periode på noen få år på begynnelsen av 2000-tallet.  

 

 

 

År

1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

0

2

4

6

8

1S1

År

1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

0

5

10

15

2S1

1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

0

2

4

6

8

3S1

1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

A
n
s
å
tt

 v
e
k
t 

(t
o
n
n
) 

h
o
s
 l
a
k
s
 i
 f

a
n
g
s
te

n
e

0

2

4

6

8

Hunn Hann

 
 
Figur 5. Vekten av fangsten av de tre viktigste sjøaldersgruppene av flergangsgytende laks i 
Tanavassdraget.  

 

 

Det totale antallet flergangsgytende hunnlaks i fangstene i Tanavassdraget var på det 

høyeste drøyt 3 300 stykker i 2003, og for hannlaks var antallet høyest med knapt 2 500 

stykker i 2002 (Figur 6). Antall flergangsgytende hunnlaks som ikke tilhører de tre 

vanligste sjøaldersgruppene 1S1, 2S1 og 3S1, har i de senere år vært høyere enn på 

1970- og 1980-tallet. Lignende endring er ikke observert hos flergangsgytende hannlaks, 

som ikke hører til aldersgruppene 1S1, 2S1 og 3S1, selv om flere slike fantes i fangstene 

i 2002 enn i andre år. Fangsten på flergangsgytende hunnlaks har ligget på 2–8 tonn 

frem til år 2000, hvoretter fangsten som regel har vært over 10 tonn. I 2003 var 

fangsten av flergangsgytende hunnlaks omtrent 22 tonn (Figur 6). Fram til 1999 var 

fangsten av flergangsgytende hannlaks hvert år klart under 5 tonn, for så å øke klart i en 

kort periode i årene 2000–2003.  
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Figur 6. Antall og sammenlagt vekt av flergangsgytende hunn- og hannlaks med ulik sjøalder i 

fangstene i Tanavassdraget.  

 

 

5. Faktorer som påvirker mengden av flergangsgytende 
laks 
 

Det er store variasjoner i mengdene av førstegangsgytende og flergangsgytende laks i de 

årlige fangstene i Tanavassdraget. Det er god korrelasjon mellom antall 

førstegangsgytende laks et år og antall andregangsgytende laks to år senere (Figur 7). 

Denne korrelasjonen er tydelig for alle de vanligste sjøaldergruppene, og mer tydelig for 

hunnlaks enn for hannlaks. Denne kjønnsforskjellen skyldes at kondisjonen til 

hannlaksene ofte er så dårlig etter gytingen at en stor del av de dør i løpet av vinteren 

og våren før de rekker å komme ut i sjøen igjen. Men uansett vil man i de gode 

lakseårene ha et stort antall oppvandrende førstegangsgytere som gir både gode 

fangster og stor gytebestand etter fiskesesongen. Dermed er det også god mulighet for 

at mange vinterstøinger vil vandre ned til sjøen igjen sommeren etter, og det er de fleste 

av disse som to år senere returnerer som andregangsgyter.  
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Figur 7. Korrelasjonen mellom antall førstegangsgytende laks og laks som kommer tilbake etter to 

år for å gyte for annen gang, basert på prøvene tatt i Tanaelva i perioden 1975–2005. a) hunnlaks 
b) hannlaks.  
 
 

 
 
Foto 11. I alle laksestengsler nedenfor Storfossen i Tanaelva brukes det i dag bare jernstolper bl.a. 
som feste for tverrstengselgarnet. Stengselsfiske på laks krever av fiskeren årelang erfaring om 
hvordan laksen oppfører seg bl.a. når vannstanden endres. På bildet fester laksefisker Niiles Antti 

Holmberg joddu i stengselen (Foto Eero Niemelä). 

 

 

Variable forhold i sjøen fra år til år påvirker også sterkt antall flergangsgytende laks i 

Tanavassdraget. Endringer i sjøtemperatur påvirker primærproduksjonen og gir videre 

endret mengde dyreplankton, skalldyr og fisk. Det er god sammenheng mellom gunstige 

forhold i sjøen og sterk oppgang av førstegangsgytere, og ettersom forholdene i sjøen 
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endrer seg gradvis og sakte fra år til år, er det sannsynlig at vinterstøingene møter nokså 

like, og fremdeles relativt gunstige, forhold i sjøen når de vandrer ut etter gyting som da 

de var i sjøen og ble kjønnsmodne for første gang. I motsetning til sitt første sjøopphold, 

da laksen vandrer ut som smolt med relativt liten kroppsstørrelse, så er vinterstøingene 

allerede store og evner derfor å nytte seg av større og mer allsidig næring. Dette bidrar 

til at vinterstøingene raskt kan restituere seg og igjen oppnå den vekten de mistet i løpet 

av gytevandringen. 

 

Vinterstøingene kommer til Tanafjorden på det tidspunktet vannføringen i Tanaelva er på 

sitt største. Den store vannføringen om våren og tidlig på sommeren reduserer 

saltinnholdet langt utover i Tanafjorden, og denne omfattende brakkvannsonen kan ha 

en positiv virkning på vinterstøingenes tilpasning til det salte sjøvannet. I de fleste andre 

lakseelver i Norge vandrer vinterstøingene nesten direkte fra ferskvann i elva til saltvann 

i sjøen. 

 

Høyere middeltemperatur i sjøen mellom juni og mai året etter, mens 1- og 2-sjøvinters 

vinterstøinger restituerer seg og blir 1S1- og 2S1-flergangsgytere, er korrelert med 

betraktelig økt antall flergangsgytere i fangstene i Tanaelva (Figur 8). Men den viktigste 

faktoren for voksende mengder flergangsgytere i laksefangstene i Tanaelva, er økningen 

i antall vinterstøinger som går tilbake til Tanafjorden etter gytingen.   
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Figur 8. Korrelasjonen mellom antall flergangsgytende 1S1- og 2S1-laks tatt i Tanaelva i årene 
1975–2006 og middeltemperatur på sjøoverflaten i årene disse laksene har restituert seg (i 1974–
2004). a) = hunnlaks, b) = hannlaks. Sjøtemperaturen er målt i Barentshavet i Kola målelinje. 
Kilde: PINRO. 
 

 

I Barentshavet i Kola målelinje har årsmiddeltemperatur i overflatevannet steget 

signifikant siden siste halvdel av 1970-tallet (Figur 9). Også i vintermånedene (oktober–

januar) har middeltemperaturen steget signifikant på lang sikt. Temperaturforholdene i 

de nordlige havområdene er blitt mer gunstige for vinterstøingene som skal restituere 

seg etter gytingen. Man har tidligere ikke kjent nøyaktig til hvilke områder vinterstøinger 
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fra Tanaelva bruker til å restituere seg i sjøen. Det har vært antatt at området ligger 

nærmere norskekysten enn oppvekstområdene for smolt, basert på at flergangsgytere 

kommer opp i Tanavassdraget tidlig, blant de første laksene i mai og begynnelsen av 

juni. Nye merkestudier viser imidlertid at vinterstøingene går langt ut i Barentshavet. 

Siden temperaturendringene i Kola målelinje er tilsvarende som i den midtre delen av 

Barentshavet, kan man gå ut fra at vinterstøingene i sjøen møter lignende forhold også i 

et større havområde i nord. Laksens sjøoverlevelse, beregnet som forholdet mellom 

antall flergangsgytende 1S1-laks som vandrer tilbake til Tanaelva, og antall 1-sjøvinters 

laks som er fanget to år tidligere, har steget på slutten av 1990-tallet (Figur 9). 

Overlevelsen har spesielt blitt høyere for hunnlaks, men også til en viss grad for 

hannlaks. Det er altså en positiv korrelasjon mellom sjøtemperaturen og laksens 

overlevelse i sjøen.  
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Figur 9. Overlevelsesraten for 1-sjøvinters laks for å gyte for andre gang i Tanavassdraget i 
perioden 1975–2009. Sjøtemperaturen er overflatetemperatur i Barentshavet i Kola målelinje. 
Kilde: PINRO.  
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6. Andel flergangsgytere i ulike aldersgrupper i 
fangstene i nedre og øvre del av Tanaelva 
 

Største delen av flergangsgytere som er tatt i nedre del av Tanaelva er 

andregangsgytende laks med en sjøalder på 1S1, 2S1 og 3S1. De fleste 

flergangsgytende hannlaksene har gytt for første gang i 1-sjøvinters alder (Figur 10). 

Også blant hunnlaks er andelen slike betraktelig. I enkelte år har andelen 2S1-

aldersgruppen blant hunnlaks vært større enn 1S1-gruppen. Dette kommer av at 

bestandene av 2-sjøvinters laks har vært større enn gjennomsnittet i årene før. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
Foto 12. Laksestengslene ovenfor Storfossen 
bygges enten helt eller delvis ved hjelp av 
trebukker. I et område hvor elvebunnen 
består av steiner, er det lettere å bruke 
trebukker i stengsler. På bildet fiskerne Olavi 
Guttorm i baugen og Jouni Guttorm bak i 

båten i ferd med å gjøre stengslet klar til 
fiske (Foto Eero Niemelä).
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Figur 10. Andel flergangsgytende laks med 
ulik sjøalder i fangstene (i antall) av hunn- og 
hannlaks i nedre del av Tanaelva i perioden 

1997–2010. Området omfatter en 38 

kilometers strekning fra elvemunningen til 
Tana bru. 
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Foto 13. Ved Nuvvus i Tanaelva gjør den steinete bunnen det mulig å bruke tradisjonelle trebukker. 
I stengslet til Piera Guttorm har det i tillegg vært i bruk trerister i tverrstengslet. (Foto Eero 
Niemelä).  
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Figur 11. Andel flergangsgytende laks med 
ulik sjøalder i fangstene (i antall) på hunn- og 
hannlaks i øvre del av Tanaelva i perioden 

1975–2010. Området omfatter en 120 
kilometers strekning mellom 70 og 190 

kilometer fra Tanaelvas munning. 
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Relativ andel av ulike sjøaldersgrupper blant flergangsgyterne, beregnet ut fra antall 

laks, varierer mye fra år til år i øvre del av Tanaelva. Nesten hvert år forekom de tre 

viktigste gruppene (1S1, 2S1, 3S1) i fangstene (Figur 11). På lang sikt har andelen 3S1 

hannlaks gått ned (Spearman korrelasjon, p<0.05), og enda klarere er nedgangen for 

3S1 hunnlaks (p<0.01). Hos hunnlaks økte andelen laks som ikke hører til de vanligste 

aldersgruppene signifikant (p<0.05), mens andelen flergangsgytere i 1S1-aldersgruppen 

bare økte litt (p=0.06). Når vi betrakter kjønnene samlet gikk andelen laks i 3S1-

gruppen litt ned (p=0.06). Hos flergangsgytende hannlaks var de gjennomsnittlige 

andelene for 1S1 75 %, 2S1 7 %, 3S1 5 % og andre grupper 13 %. Hos hunnlaks var de 

respektive andelene 41 %, 20 %, 28 % og 11 %, og for kjønnene samlet 54 %, 14 %, 

20 % og 12 %.  
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Figur 12. Andel flergangsgytende laks med ulik sjøalder i fangst (i kilo) av hunn- og hannlaks i øvre 
del av Tanaelva.   

Relativ andel av flergangsgytere av ulike sjøalder varierer også fra år til år når 

beregningene baserer seg på vekt (Figur 12). Hos flergangsgytende hannlaks var de 

gjennomsnittlige andelene 1S1 62 %, 2S1 8 %, 3S1 10 % og andre grupper 20 %; hos 

hunnlaks 24 %, 20 %, 41 % og 15 %, og for kjønnene samlet 35 %, 15 %, 31 % og 19 

%. På lang sikt har andelen 3S1-laks gått signifikant ned både hos hunn- og hannlaks 

(Spearman korrelasjon, p<0.01), mens andelen 1S1-hunn- og hannlaks økte (p<0.05). 
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Når bestanden av flergangsgytende laks betraktes som helhet, gikk andelen 3S1-laks 

ned i fangst i kilo (p<0.05). 

 

 
7. Flergangsgytere i fangstene av storlaks 
 

Fangsten av laks i nedre del av Tanaelva gir det mest helhetlig representative bildet av 

sammensetning og variasjon i aldersstrukturen til laksen som vandrer opp i 

Tanavassdraget. Dette til tross for at en høy andel av fangsten i dette området kommer 

fra selektive garnredskaper. Jo høyere oppe i elva sammensetningen av laksebestandene 

undersøkes på basis av skjellprøver, jo større er muligheten for at den selektive fangsten 

lenger ned har påvirket sammensetningen av fangstene. I tillegg vil laks vandre ut i 

sidevassdrag etter hvert som man beveger seg oppover hovedelva, og dette vil videre 

påvirke den observerte alderssammensetningen. 

  

I fangsten, basert på antall, av laks eldre enn 1-sjøvinter tatt i nedre del av Tanaelva, 

var andelen flergangsgytende laks 10 % i begynnelsen av undersøkelsen (1997-2000). 

Fra 2001 steg andelen fra knapt 20 til nesten 35 % i 2004 (Figur 13). Det betyr at minst 

hver tredje laks over 3 kg i fangstene i 2004 var en flergangsgyter (all laks under 3 kg er 

førstegangsgytere). Den høye andelen i 2004 skyldes delvis at antallet førstegangsgytere 

gikk kraftig ned samtidig som det kom opp relativt mye flergangsgytere fra de gode 

årene på begynnelsen av 2000-tallet. 
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Figur 13. Andel flergangsgytende laks med ulik sjøalder av fangsten (i antall) av laks med høyere 
sjøalder enn én sjøvinter, i nedre del av Tanaelva.  
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Figur 14. Andel flergangsgytende laks i fangstene (i antall) av hunn- og hannlaks med en høyre 
sjøalder enn én sjøvinter, i nedre del av Tanaelva.  

 

I nedre del av Tanaelva var andelen flergangsgytende hunnlaks i fangsten på laks eldre 

enn 1-sjøvinter klart under 10 % fram til og med 2001, for så å stige opp til 20-30 % i 

2002-2004 (Figur 14). Andelen flergangsgytende hannlaks av fangsten på eldre laks har 

vært stor, opp til 45 % i nedre del av Tanaelva. 
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Figur 15. Andel flergangsgytende laks med ulik sjøalder av fangsten (i antall) av laks eldre enn én 
sjøvinter, i øvre del av Tanaelva.  
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Andelen av ulike grupper flergangsgytere basert på antall har variert også i fangstene i 

øvre del av Tanaelva. Andelen av alle flergangsgytere, og da særlig aldersgruppene 1S1 

og 2S1, har steget signifikant (Spearman korrelasjon, p<0.001). Unntaket er 

aldersgruppen 3S1 som ikke har endret seg i løpet av undersøkelsesperioden (Figur 15). 

Når kjønnene betraktes hver for seg, ser man at andelen til aldersgruppene 1S1 og 2S1 

har økt signifikant både hos hunn- og hannlaks (p<0.001) (Figur 16). I perioden 1975–

2010 utgjorde grupper av flergangsgytere i gjennomsnitt 10 % (8 % hos hunnlaks og 15 

% hos hannlaks) av antall laks eldre enn én sjøvinter i fangstene tatt i øvre del av 

Tanaelva, og andelen holdt seg klart under 10 % fram til midten av 1990-tallet. Fra år 

2000 begynte andelen flergangsgytere i stige tydelig i fangstene, og fremdeles i 2010 lå 

andelen på det høye nivået fra begynnelsen av 2000-tallet. I 2004 utgjorde 

flergangsgyterne i øvre del av Tana så mye som 35 % av laks eldre enn 1-sjøvinter.  

 

Det er lavere andel flergangsgytende hunnlaks eldre enn 1-sjøvinter enn hannlaks, og 

denne andelen varierer også mindre. I årene 2003–2005 var det en betydelig andel 

flergangsgytende hunnlaks, mens andelen flergangsgytende hannlaks var stor i flere år i 

perioden 1998–2009. I 2004 utgjorde flergangsgytende hunnlaks nesten 35 % av de 

fangede hunnlaksene eldre enn 1-sjøvinter og i 2003–2004 utgjorde flergangsgytende 

hannlaks så mye som 40 % av all hannlaks eldre enn 1-sjøvinter i fangstene i antall i 

øvre del av Tanaelva.  

 

I den øvre delen av Tanaelva utgjorde flergangsgytende hunnlaks i gjennomsnitt 3 % 

(1S1), 2 % (2S1), 2 % (3S1) og andre grupper 1 % av fangstene. Tilsvarende andeler i 

fangstene av hannlaks var 11 %, 1 %, 1 % og 2 %. Den gjennomsnittlige andelen 

flergangsgytere av den totale fangsten på hunn- og hannlaks med ulik sjøalder var 3 % 

(1S1), 1 % (2S1), 3 % (3S1) og andre grupper 2 %. 

 

 
 
Foto 14. Stengselfiske med sine trebukker er kultur i tilknytning til tradisjonelt laksefiske (Foto 

Eero Niemelä). 
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Figur 16. Andel flergangsgytende laks med ulik sjøalder av fangstene i antall (øverst) og i kilo 
(nederst) av hunn- og hannlaks eldre enn 1-sjøvinters alder, i øvre del av Tanaelva.  
 
 

Fangsten på flergangsgytere har i de senere år hatt en stor fiskeriøkonomisk betydning i 

Tanaelva. Flergangsgytende hannlaks utgjorde rundt 20 % eller mer i nesten alle år på 

2000-tallet, og flergangsgytende hunnlaks utgjorde helt oppe i 40 % av fangsten (i kg) 

av laks større enn 3 kg i 2004 (Figur 16). Aldersgruppene 2S1 og 3S1 utgjorde også en 

signifikant andel av fangstene på store hunnlaks i årene 2003 og 2004.  

 

I fangstene i Tanaelva av laks som har vært to eller flere år i sjøen, har andelen 2-

sjøvinters laks og flergangsgytere steget fra 1970-tallet fram til i dag. Dette har gått på 

bekostning av andelen 3- og 4-sjøvinters laks, og særlig førstnevnte har gått betydelig 

ned (Figur 17). Slik får flergangsgyterne en viktig funksjon utover å være et viktig tillegg 

i fangsten, ved at flergangsgyterne vil bidra til en betydelig del av yngelproduksjonen 

etter hvert som mengden større førstegangsgytere er blitt redusert.  
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Figur 17. Andel hunn- og hannlaks med høyere sjøalder enn én sjøvinter, av antall laks som er tatt 
i øvre del av Tanaelva.  

 

 

Andelen som flergangsgytende laks utgjør av antall laks eldre enn 1-sjøvinter har økt i 

fangstene, særlig i sidevassdragene til Tanaelva. Enkelte år, særlig på 2000-tallet, har 

flergangsgytende laks utgjort 50 % av fangstene på eldre laks (Figur 18). I begynnelsen 

av prøvetakingsperioden på 1970-tallet var flergangsgytere nokså sjeldne i sideelvene, 

og blant eldre laks har andelen steget i årenes løp både i sideelvene og hovedløpet.  
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Figur 18. Andel laks eldre enn 1-sjøvinter av antall laks tatt i nedre del av Tanaelva (Tana 1).  
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Foto 15. Nesten hvert år etterfølges isgangen 
av en kraftig flom, når snøen på fjellene 
smelter og hever vannstanden med flere 
meter. Den kraftige flommen rensker 

elvebreddene. De første laksene, 

flergangsgyterne iberegnet, vandrer med stor 
fart mot de elvene de er født i (Foto Eero 
Niemelä). 

 
 
8. Tidspunktet for fangst av flergangsgytende laks i 
nedre og øvre del av Tanaelva 
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Figur 19. Tidspunkt for fangst (i antall) på flergangsgytende laks med ulik sjøalder i nedre 
del av Tanaelva (Tana 1) i perioden 1997–2009 og i øvre del av Tanaelva (Tana 2) i perioden 
1975–2009.  

 

Laksefisket i Tanaelva starter 20. mai, og allerede fra første fangstdag får man, 

særlig i nedre del av Tanaelva, flergangsgytende hunnlaks i fangstene (Figur 19). 

Oppvandringstoppen til både flergangsgytende hunn- og hannlaks nås i den første 

tredjedelen av juni både i nedre og øvre del av Tanaelva. Utover i juli er det relativt 

lite flergangsgytende hunnlaks som vandrer opp i Tanaelva.  
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Foto 16. I Storfossen blir de vårlige vannmassene presset inn i en smal elveleie. Laksen som om 
våren vandrer opp, svømmer i den smulere strømmen langs strandsonen (Foto Eero Niemelä). 
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Figur 20. Andel flergangsgytende laks med ulik sjøalder av fangstene av laks (i antall) i nedre del 
av Tanaelva (Tana 1) i perioden 1997–2009 og i øvre del av Tanaelva (Tana 2) i perioden 1975–
2009. 
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Sjøalderfordelingen av flergangsgytere var lik i nedre og øvre del av Tanaelva 

gjennom sommeren (Figur 20). Hos begge kjønn sank andelen til den yngste 

flergangsgytergruppen, 1S1, mot slutten av fiskesesongen. Denne gruppen 

flergangsgytere hører hovedsakelig hjemme i sideelver til Tana, og disse kommer 

tidlig og forsvinner etter hvert opp i sine respektive fødeelver. Andelen 3S1-

hunnlaks og 2S1-hannlaks steg utover sommeren. Etter at disse har vandret opp til 

sine respektive sideelver, er endringene i andelene til ulike aldersgrupper i fangsten 

mindre. Tydeligste endringer er at andelen 3S1-hunnlaks og 2S1-hannlaks (og også 

andre eldre flergangsgytergrupper) stiger utover sommeren. Den stigende andelen 

kan delvis forklares av at dette enten var laks på gyting for tredje gang eller at de 

var de eldste av flergangsgyterne. De eldste flergangsgyterne kommer sist opp i 

Tanaelva.  
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Figur 21. Kumulativ utvikling av fangsten på flergangsgytere med ulik sjøalder i perioden 1997–

2009 i nedre (Tana 1, øverst) og øvre del av Tanaelva (Tana 2, nederst). 

 

 

De ulike aldersgruppene av flergangsgytere vandrer opp i Tanaelva til ulike tidspunkter 

(Figur 21). Tidspunktet for når flergangsgytere fanges i nedre del av Tanaelva gir et godt 

bilde av når de ankommer vassdraget og vandrer opp. De aldersgruppene av 

flergangsgytende hunnlaks som ankommer først er 2S1 og 1S1, fulgt av 3S1. Av 

flergangsgytende hannlaks kommer først 1S1, deretter 3S1. Tidspunkt for fangst av ulike 

aldersgrupper i øvre del av Tana er også godt korrelert med fangsttidspunktene i nedre 

del, noe som bekrefter at aldersgruppene har ulik oppvandringstid. Materialet fra øvre 

del av Tanaelva er større og tydeliggjør bildet fra nedre del, for eksempel for hannlaks: 

først fanges de yngste, 1S1-laksene, og litt etter det de største 3S1-laksene. 

Oppvandringen til flergangsgytere skjer dermed i motsatt aldersrekkefølge av 

oppvandringen til førstegangsgytende laks. For førstegangsgyterne er det 3-sjøvinters 

laks som kommer først, så kommer 2-sjøvinters og til slutt 1-sjøvinters laks (Figur 22). 

En grunn til at de yngste flergangsgyterne kommer først opp i Tanaelva og de eldste sist, 

kan være at de yngste flergangsgyterne ikke vandrer så langt fra kysten av Nord-Norge, 
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og dermed har kortere vei tilbake til Tanaelva enn de eldste flergangsgyterne. Kanskje 

trenger de store flergangsgyterne noe mer tid i havet for å restituere seg, og det har 

vært antatt at de største flergangsgyterne vandrer lenger ut i havet etter gytingen. 

Flergangsgyterne som befinner seg nærmere Tanafjorden reagerer på endringer i 

temperaturforholdene i sjøen og kommer opp i Tanaelva tidlig på forsommeren. I tillegg 

kan den såkalte sosiale interaksjonen som er observert hos laks, føre til at restituerte 

laks i nærheten av kysten blir med stimer av 2- og 3-sjøvinters førstegangsgytende laks 

som tidlig på forsommeren er på tur tilbake til Tanaelva. 

 

Tidspunktet for når 1-sjøvinters førstegangsgytende hunn- og hannlaks vandrer opp i 

Tanaelva og for eksempel Buobmatjohka og Ohcejohka, skiller seg fra 1S1-

flergangsgyternes oppvandringstid slik at flergangsgyterne kommer opp først. Også 

flergangsgytende 2S1-hunnlaks vandrer opp tidligere enn tilsvarende førstegangsgytende 

2-sjøvinters aldersgruppe. En interessant detalj i tidspunktene for flergangsgytere er at 

ved flere gyteomganger skjer oppvandringen tidligere, særlig sammenlignet med 

vandringstidspunktene til 1S1- og 1S1S1-hunnlaks (Figur 22).  
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Figur 22. Kumulativ utvikling av fangst av førstegangsgytende, andre eller tredjegangsgytende laks 
med ulik sjøalder i årene 1997–2009 i nedre del av Tanaelva. 
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Foto 17. Nedenfor Sirma, roer strømmen i 
elva seg for en stund. Under vårflommen er 

drivgarn og stang de eneste fangstmetodene. 

I enkelte stilleflytende strekninger i øvre 
deler av vassdraget brukes også vanlige garn 
under flommen (Foto Eero Niemelä).  
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Figur 23. Kumulative tidspunkter for fangst av flergangsgytende hunn- og hannlaks i de viktigste 
sjøaldergruppene i perioden 1997–2009 i nedre del av Tanaelva (Tana 1, til venstre) og øvre del av 
Tanaelva (Tana 2, til høyre).  
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I tillegg til at ulike sjøaldersgrupper av flergangsgytere fanges til ulike tidspunkt, så 

finner man også forskjell på tidspunktet når hunn- og hannlaks fanges. Flergangsgytende 

hunnlaks i aldersgruppene 1S1, 2S1 og 3S1 vandrer opp i elva tidligere enn hannlaksene 

(Figur 23). Også førstegangsgytende hunnlaks vandrer opp i gyteelvene før hannlaks 

med samme alder. Slike kjønnsforskjeller i fangsttidspunkt ser man både i nedre og øvre 

del av Tana, særlig i de yngste gruppene av flergangsgytere.  

 

 

 

 
 
Foto 18. Tidlig på våren får man av og til laks som er kommet opp i Tanaelva sent høsten før. Disse 
er såkalte čuonža-lakser. Laksen på bildet hadde kommet opp i vassdraget sent på høsten før, men 
hadde ikke gytt. Tidlig på våren var rogna langt utviklet, og den hadde antakelig gytt etter et drøyt 
år i Tanaelva og vandret så som vinterstøing til sjøen, etter å ikke ha tatt til seg næring i halvannet 
år (Foto Eero Niemelä). 
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Figur 24. Andel laks med ulik sjøalder i fangstene (i antall) tatt i løpet av fiskesesongen i nedre del 
av Tanaelva (Tana 1) i perioden 1997–2007 og øvre del av Tanaelva (Tana 2) i perioden 1975–
2007. 

 

 

Flergangsgytende hunnlaks utgjorde litt over 30 % av den antallsmessige fangsten av 

laks i nedre del av Tanaelva i perioden 1997–2007, og denne andelen sank jevnt fra 

begynnelsen av juli og utover for så å øke noe i august (Figur 24). Tilsvarende i øvre del 

av Tana så var andelen flergangsgytende hunnlaks rundt 15 % fram til midten av juni, 

hvorpå andelen sank og lå på rundt 5 % fra slutten av juni til slutten av august.  

 

 

Andelen flergangsgytende hannlaks utgjorde i den første tredelen av juni nesten 40 % av 

all hannlaksfangst i nedre del av Tana. Utover i juli var det her svært lite 

flergangsgytende hannlaks i fangstene. I øvre del av Tanaelva var andelen 

flergangsgytende hannlaks på sitt største like før midten av juni for så å gå ned til noen 

få prosent fram til begynnelsen av juli.  
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Figur 25. Andel laks med 2-sjøvinters alder eller eldre, samt flergangsgytere, av fangst (i antall) i 
løpet av perioden 1997–2007 i nedre del av Tanaelva (Tana 1) og perioden 1975–2007 i øvre del 
av Tanaelva (Tana 2).  

 

 

Flergangsgyterne utgjør en betydelig andel av antall laks eldre enn 1-sjøvinter fanget 

gjennom hele fiskesesongen i nedre og øvre del av Tanaelva (Figur 25). I mai-juni 

utgjorde flergangsgytende hunnlaks 15-20 % av hunnlaksfangsten eldre enn 1-sjøvinter i 

øvre del av Tana. Deretter sank andelen ned til 7 % i august. Det er rimelig å anta at 

andelen flergangsgytende hunnlaks i gytebestanden reflekterer andelen i fangsten. 

 

Flergangsgytende hannlaks utgjorde i gjennomsnitt 25 % av den antallsmessige fangsten 

hannlaks større enn 1-sjøvinter både i nedre og øvre del av Tana. I midten av juni 

utgjorde flergangsgytende hannlaks nesten halvparten av hannlaksfangsten større enn 1-

sjøvinter i nedre del, mens i august var andelen flergangsgytende hannlaks 16 % av den 

totale hannlaksfangsten større enn 1-sjøvinter i øvre del av Tana. 
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9. Tidspunktet for fangst av flergangsgytere i 
sidevassdragene til Tanaelva 
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Figur 26. Andel førstegangsgytende og flergangsgytende laks i fangstene av begge kjønn samlet, i 
løpet av sommeren i nedre del av Tanaelva (Tana 1), i øvre del av Tanaelva (Tana 2) samt i 
Tanaelvas sideelver.  
 
 

 

Rett etter at fiskesesongen starter utgjør flergangsgytende laks en betydelig andel av 

fangsten (Figur 26). Størstedelen av flergangsgyterne som fanges i hovedelva hører til 

ulike sideelver, noe som vises tydelig gjennom at andelen og antallet flergangsgytere 

synker betraktelig etter hvert som de vandrer opp i sideelvene de hører hjemme i.  
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Figur 27. Tidspunkt for fangst av flergangsgytende laks med ulik sjøalder i Tanavassdraget i 
perioden 1975–2008.  

 

Figur 27 viser når flergangsgytere med ulik sjøalder fanges i nedre og øvre del av 

Tanaelva og i de viktigste sideelvene. Det er åpenbart at flergangsgytere i enkelte år 

begynner oppvandringen i Tanaelva allerede før fiskesesongen begynner 20. mai. Dette 

gjelder særlig i år med tidlig isgang og rask vanntemperaturstigning. Det er sannsynlig at 

flergangsgytende laks starter vandringen opp for eksempel i Buolbmatjohka allerede i 

juni, før garnfisket på laks begynner og før isen har gått i Polmakvannet.  

 

 
 

Foto 19. Mens isflakene ennå seiler i Tanaelva, kommer de første laksene opp i vassdraget på 
gytevandring. Varmere vann setter opp farten på laks. For eksempel kommer det til enkelte 
sidevassdrag flergangsgytere, selv om innsjøene i dem fremdeles har isdekke (Foto Eero Niemelä). 
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Figur 28. Kumulativ utvikling av fangst av flergangsgytende laks med ulik sjøalder i perioden 
1997–2007 i Tanaelvas sideelver.  

 

Det ble ikke funnet tydelige forskjeller i tidspunktene for fangst av flergangsgytende 1S1 

og 2S1-hunnlaks i sideelvene Buolbmatjohka, Ohcejohka og Anarjohka (Figur 28). Slike 

forskjeller ble imidlertid funnet i Karasjohka-Iesjohka i perioden 1997-2007, der de 

største flergangsgyterne, 3S1-laksene, ble fanget først, fulgt av 2S1-laksene og til slutt 

1S1-laksene. Denne rekkefølgen tilsvarer oppvandringsrekkefølgen til 

førstegangsgytende laks. 
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Figur 29. Kumulative tidspunkter for fangst av flergangsgytende 1S1-hunnlaks og hannlaks i 
sideelvene til Tanaelva. 

 

 

I Tanavassdragets sideelver ble flergangsgytende 1S1-hunn- og -hannlaks fanget 

samtidig (Figur 29), selv om hunnlaksen i denne aldersgruppen vandret opp i Tanaelva 

før hannlaksen (Figur 23).  
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Figur 30. Gjennomsnittlig fangstdato for flergangsgytende laks med ulik sjøalder i nedre og øvre 
del av Tanaelva og sideelver til Tanaelva. Røde punkter er hunnlaks og blå punkter hannlaks.  

 

Flergangsgytere er de første som vandrer opp i Tanavassdraget om våren. De er 

også de første som vandrer opp i sidevassdragene. Både i nedre og øvre del av 

Tanaelva fanges flergangsgytende hunnlaks tidligere enn hannlaks, bortsett fra de 

største flergangsgyterne i øvre del av elva, hvor hannlaksen fanges tidligere (Figur 

30). Den gjennomsnittlige fangstdatoen på flergangsgytende hunnlaks i Tanaelva er 

som regel før midten av juni. 

 

Fangsttidspunkt i ulike deler av Tanavassdraget er et resultat av både 

oppvandringstidspunkt og lokal fiskepraksis. Dette demonstreres tydelig av 

forskjellene mellom Anarjohka og Karasjohka-Iesjohka. I Anarjohka fiskes det 

tradisjonelt mest på slutten av sommeren, og dette gjenspeiles i at den 

gjennomsnittlige fangstdatoen på 1S1-laks her er i begynnelsen av august. I 

Karasjohka-Iesjohka foregår mye av fisket tidligere på sommeren og i liten grad i 

august, og dette gjenspeiles i at for eksempel den gjennomsnittlige fangstdatoen 

på flergangsgytende 3S1-laks i dette området er tidligere enn til og med i nedre del 

av Tanaelva. Dette gjennomsnittlige fangsttidspunktet viser både at 3S1-laksen 

vandrer svært tidlig opp og at det foregår mindre fiske i august i disse elvene 

sammenlignet med Anarjohka.  

 

 

10. Faktorer som påvirker tidspunktene for fangst av 

flergangsgytende laks  
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Figur 31. Variasjoner i gjennomsnittsdatoer for fangst av flergangsgytere i øvre del av 
Tanaelva mellom den 20. mai og 31. august.
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Gjennomsnittlig dato for fangst av flergangsgytere varierer betydelig fra år til år i 

perioden 1975-2008 i nedre og øvre del av Tanaelva, i Buolbmatjohka, Ohcejohka 

og Anarjohka. Disse forskjellene er så store at de er statistisk signifikante 

(Kruskall-Wallis test; p<0.001). Et eksempel på slik variasjon fra år til år er vist for 

øvre del av Tanaelva i Figur 31. 

 

Fra begynnelsen av 1980-tallet økte antallet prøver av flergangsgytere og dette gjorde 

forskningsgrunnlaget mer pålitelig (mindre utsatt for tilfeldig variasjon). Det økte antallet 

prøver viste fram en svingning i fangsttidspunkt for flergangsgyterne, der tidspunktet 

beveger seg fram og tilbake i sykluser fra begynnelsen av 1990-tallet. Den 

gjennomsnittlige fangstdatoen for alle sjøaldersgrupper av flergangsgytende laks av 

begge kjønn sett samlet. Men om en ser kjønnene separat, så er det en tendens til at 

fangsttidspunkt for flergangsgytende hunnlaks har blitt noe tidligere (regresjonsanalyse; 

p=0.07, helningskoeffisient = -0.370, r2=0.102). Det samme ser en i de senere år i 

fangsten i den nederste sideelva på finsk side, Buolbmatjohka (p<0.05), men ikke i 

andre sideelver som Ohcejohka, Anarjohka, Karasjohka-Iesjohka samt i nedre del av 

Tanaelva.  

 

Det er flere faktorer som påvirker variasjon i fangstdato. Sjølaksefiskets effektivitet og 

selektivitet langs kysten av Norge, årlige variasjoner i fiskeforholdene i sjøen og i 

Tanaelva, variasjoner i mengden av flergangsgytere med ulik sjøalder samt endringer i 

miljøforholdene i sjøen og i elva er eksempler på faktorer som sammen skaper slik 

variasjon. Endring i temperaturforhold ute i havet på våren er en viktig faktor når det 

gjelder å igangsette laksens gytevandring fra næringsområdene ute i havet inn til kysten, 

inn fjordene og opp elvene og sjøtemperaturen har stor betydning for antallet 

flergangsgytere i Tana (Figur 8 og 9). Laksen bruker et vidt område ute i Barentshavet, 

og sjøoverflatetemperaturen her kan beskrives av temperaturen vest i Laksefjorden, i 

Figur 32 gitt som middeltemperatur i mai. Denne middeltemperaturen påvirker når 

flergangsgyterne ankommer kysten og starter oppvandringen i Tana. Tidligere oppgang 

av flergangsgytere stemmer godt overens med den gjennomsnittlige 

temperaturstigningen målt langs kysten (Figur 32). 

 

År

1985 1990 1995 2000 2005 2010

G
je

nn
om

sn
itt

lig
 s

jø
te

m
pe

ra
tu

r  
(°

C
)

i M
ai

 i 
La

ks
ef

jo
rd

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

 
 
Figur 32. Variasjoner i middeltemperaturen i sjøen i mai i ulike år i Laksefjorden vest for 
Tanafjorden. Kilde: Havforskningsinstituttet, Norge 

 

Det er en tendens til stigning i middeltemperaturen i øvre vannlag i sjøen i mai i 

Laksefjorden, og denne stigningen sammenfaller med at gjennomsnittsdatoen for fangst 

av både flergangsgytere og 2- og 3-sjøvinters førstegangsgytende laks og er blitt 
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fremskyndet i perioden 1975–2008. Sammenhengen mellom gjennomsnittsdatoen for 

fangst av førstegangsgytende 2- og 3-sjøvinters laks og sjøtemperaturen i Laksefjorden i 

mai er ikke statistisk signifikant, men temperaturstigningen kan tolkes å ha noe 

betydning for at gjennomsnittsfangstdatoen er fremskyndet (regresjonsanalyse; 2-

sjøvinters laks; p<0.060, stigningstall -3.75, r2 = 0.394; 3-sjøvinters laks, p<0.08, 

stigningstall -3.88, r2 = 0.362). På tilsvarende måte har temperaturstigningen i mai i 

Laksefjord influert på fremskynding av gjennomsnittsdatoer for fangsten av 2-sjøvinters 

laks i Buolbmatjohka (p<0.020, stigningstall -5.98, r2 = 0.508), 2-sjøvinters laks i 

Karasjohka-Iesjohka (p<0.010, stigningstall -9.50, r2 = 0.688) og 3-sjøvinters laks i 

sistnevnte elver (p<0.040, stigningstall -9.61, r2 = 0.577).  

  

Det var større variasjoner mellom årene i gjennomsnittsdatoer for fangst av 

flergangsgytere enn førstegangsgytere. Denne observasjonen kan tyde på at 

flergangsgyterne har oppholdt seg i umiddelbar nærhet av Tanafjorden og dermed har 

reagert raskere på oppvarmingen av sjøtemperaturen enn førstegangsgytende laks 

lenger ute i sjøen. Flergangsgyterne er imidlertid erfarne fisk som sannsynligvis også 

raskere gjør seg klar til å returnere hjem, og raskere finner veien hjem enn det 

førstegangsgyterne klarer. I øvre del av Tanaelva var det en signifikant regresjon mellom 

gjennomsnittlig fangstdato på flergangsgytere og sjøtemperaturen i mai i Laksefjorden 

(p<0.030, stigningstall -6.71, r2 =0.431) og tilsvarende verdier var det i Buolbmatjohka 

(p<0.010, -9.78, 0.566) samt i Karasjohka-Iesjohka (p<0.070, -13.97, 0.657). Med 

andre ord: jo varmere sjøvann i mai, jo tidligere vandret flergangsgytere opp i 

Tanavassdraget. 

 

Figur 33 viser korrelasjoner mellom middeltemperatur i Laksefjorden i mai og 

gjennomsnittlige fangstdato for flergangsgyterne. Når havoverflaten er varmere, ser man 

at fangstene på flergangsgytende laks i Tanavassdraget tas tidligere. Hvis man ønsket å 

følge varsomhetsprinsippet i regulering av laksefisket i Tanavassdraget, Tanafjorden og 

den ytre Finnmarkskysten og tilstrebet et bedre vern av store 2- og 3-sjøvinters laks og 

flergangsgytere, hvorav de fleste er hunnlaks, burde man altså begrense fisket på 

forsommeren. Slike begrensninger burde særlig brukes i de år temperaturene i 

sjøområdene nær Tanafjorden er høyere enn gjennomsnittet, og når man vet at 

bestandene av storlaks er i ferd med å svekkes eller allerede er i en bølgedal. 

Middeltemperaturen i sjøen ved Laksefjorden har svingt drøyt to grader i mai mellom de 

kaldeste og varmeste årene, og det har hatt betydning for merkbare forskjeller i 

gjennomsnittlige datoer på fangst av flergangsgytere i Tanavassdraget. Når klimaet 

endrer seg og blir varmere, kan overflatetemperaturen stige i nærområdene av 

Tanafjorden, noe man mener har virkning på at gytevandringen av laks skjer tidligere. 

Denne utviklingen gjør at laksen som skal til Tana er utsatt for fangst over et lengre 

tidsrom. 
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Figur 33. Korrelasjonen mellom middeltemperatur i sjøoverflaten ved Laksefjorden i mai og 

gjennomsnittlige fangstdatoer for flergangsgytende laks tatt i ulike deler av Tanavassdraget 

(Spearman korrelasjon). Gjennomsnittlig fangstdato er beregnet ut fra antall flergangsgytere 
som er tatt mellom den 20. mai og den 31. juli.  
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Temperaturendringene i Tanavassdragsområdet avspeiler de variasjoner og 

endringer som skjer over lang tid i makroklimaet i nordlige, subarktiske områder. 

Temperaturendringene i atmosfæren over Atlanteren kommer til syne i endringer i 

temperaturer i havstrømmene nordover og vises også i form av variasjoner og 

langsiktige endringer i lufttemperaturen. Man har blant annet observert at i 

samsvar med middeltemperaturstigningen i sjøen i Laksefjorden i mai, går isen i 

nedre del av Tanaelva i Langnes statistisk signifikant tilsvarende tidligere (p<0.001, 

r = -0.758). Det er en klar, positiv korrelasjon mellom tidspunkt for isgang i 

Tanaelva og gjennomsnittlig dato for fangst av flergangsgytende laks i øvre del av 

Tana samt sideelvene Buolbmatjohka og Ohcejohka (Figur 34).  

 

Tidspunktet for isgang i nedre del av Tanaelva varierer sterkt fra år til år. 

Hovedsakelig går isen innenfor en periode på knapt en måned, mellom andre uka i 

mai og begynnelsen av juni. Tidspunktet for isgang har en større betydning for 

gjennomsnittlig fangstdato på flergangsgytere enn temperaturen i sjøen ved 

Laksefjorden. I nedre del av elva har fiskerne fortalt at selv om det går en del laks 

opp i Tanaelva om våren mens den ennå er islagt, så kommer den egentlige 

oppvandringen av laks med ulik sjøalder i gang først når isen er gått og vannet er 

tilstrekkelig oppvarmet. Det er likevel sannsynlig at førstegangsgytende 

flersjøvinters laks og flergangsgytere reagerer på temperaturforholdene i sjøen slik 

at for eksempel Tanalaksen kommer tidligere til Tanafjorden i år med varmt 

sjøvann i mai.  
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Figur 34. Korrelasjonen mellom gjennomsnittlig dato for isgang i Langnes ved 

Tanamunningen og gjennomsnittsdato for fangst av flergangsgytere i Tanavassdragets ulike 
områder (Spearman korrelasjon). 

 

 

 

Det er en signifikant korrelasjon mellom dato for isgang i Tanamunningen og 

tidspunkt for fangst av flergangsgytende laks i nedre og øvre del av Tanaelva og i 

Buolbmatjohka (regresjonsanalyse; p<0.001). Det er tilsvarende korrelasjon 

mellom tidspunkt for isgang og tidspunkt for fangst av førstegangsgytende 1-, 2- 

og 3-sjøvinters laks i nedre og øvre del av Tanaelva i og i Buolbmatjohka samt i 

den øverste delen av vassdraget, i Karasjohka-Iesjohka. 
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Foto 20. Flommen etter snøsmeltingen går ofte raskt ned, fordi Tanavassdraget ikke har store 
innsjøbassenger som samler opp flomvann. Så lenge det driver isflak i elva, er ingen form for 
garnfiske mulig. Flommen fører også med seg mye levninger av vegetasjon (Foto Eero Niemelä). 
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Figur 35. Korrelasjonen mellom middeltemperatur i Tanaelva 1.–10. juni og gjennomsnittlig 
dato for fangst av flergangsgytere i ulike deler av Tanavassdraget (Spearman korrelasjon). 
Gjennomsnittlig fangstdato er beregnet ut fra antall flergangsgytere tatt mellom 20. mai og 

31. juli.  

 

Det er en korrelasjon mellom tidspunktet for isgang ved Tanamunningen og 

middelvanntemperaturen målt 1.–10. juni i Tanaelva: jo tidligere isen går, jo 

varmere blir gjennomsnittstemperaturen i vannet i begynnelsen av juni. Det er 

store variasjoner i vanntemperaturer fra år til år på forsommeren. I enkelte år har 

vanntemperaturen i begynnelsen av juni vært nede i kun 3 ºC, mens temperaturen 

i de varmeste årene er oppe i nesten 14 °C. Det er en klar statistisk signifikant 

negativ korrelasjon mellom middeltemperatur i vannet og tidspunkt for fangst av 

flergangsgytere (Figur 35; regresjonsanalyse, p<0.001), og dette forteller oss at 

når vannet er kaldt på forsommeren så kommer fangstene senere. Korrelasjonen er 

negativ i alle undersøkte deler av Tana. 

 

 

11. Flergangsgyternes betydning for Tanalaksens 

gytebestand  
 

Aldersfordelingen på hunn- og hannlaks som er fanget i Tanaelva i august kan 

brukes som en indikator på alderssammensetningen til den fisken som senere på 
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høsten skal gyte. Andelen flergangsgytere i gytebestanden i hovedløpet har variert 

noe fra år til år, og over lengre tid har variasjonen hos hannlaks vært ganske liten 

(i gjennomsnitt 1.5 %). I årene 2002, 2004 og 2008 var andelen flergangsgytende 

hannlaks oppe i 6 % (Figur 36). Flergangsgytende hunnlaks utgjør en større andel, 

i gjennomsnitt 4.5 % og i enkelte år, for eksempel i 2005, var så mye som 22 %, 

altså hver femte, hunnlaks i augustfangstene en flergangsgyter. Også i 2003, 2004, 

2007, 2008, 2009 og 2010 var det en uvanlig stor andel flergangsgytere i 

gytebestanden (11 % – 13 %) Andel 3-sjøvinters hunnlaks er over tid blitt klart 

mindre, og tilsvarende har andel 2-sjøvinters laks og flergangsgytere gått opp. 
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Figur 36. Sjøalderfordelingen på laks fanget i 
Tanaelva i august  
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Figur 37. Sjøalderfordelingen på 

førstegangsgytende og 
flergangsgytende laks i fangstene i 
Tanaelva i august i perioden 1975–
2007.

Prosentandel førstegangsgytende laks i hovedløpet i august i aldersgruppene 1, 2, 3 

og 4-5 sjøvintrer var hos hunnlaks 29 %, 23 %, 46 %, og 2 %, og hos hannlaks 90 

%, 4 %, 5 % og 1 % (Figur 37). Hos flergangsgytere var prosentandelene i 
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aldersgruppene 1S1, 2S1, 3S1, 4S1 og andre, hos hunnlaks 27 %, 21 %, 34 %, 2 

% og 16 %, hos hannlaks 56 %, 16 %, 4 %, 1 % og 23 %. I gytepopulasjonen til 

hunnlaks forekom det også slike grupper som 2S1S1 (5 %) og 3S1S1 (8 %), mens 

gruppene 1S, 1S1S, 1S1S1, 2S1S1S1, 3S1S1S1, 3S2 og 4S1 bare forekom i 

enkeltstående år. I gytepopulasjonene av både hunn- og hannlaks var det 12 ulike 

sjøaldergrupper av flergangsgytere. Blant hannlaks som måtte ha to restitueringsår 

mellom gytingene, var det også betydelige andeler flergangsgytere (1S2, 5 %; 

2S2, 5 %). Andre grupper flergangsgytende hannlaks var 1S, 1S3, 2S1S1, 2S1SS, 

2S3, 3S1S1 og 4S1 laks, som bare forekom i enkeltstående år. De viktigste 

gruppene av flergangsgytere forekom ikke riktig hvert år i gytepopulasjonene i 

august, fordi 1S1, 2S1 og 3S1 hannlaks forekom i 23, 10 og 7 av de undersøkte 34 

årene. 1S1, 2S1 og 3S1 hunnlaks observerte man i august i 20, 13 og 19 av 34 år.  

 

I august var det i gjennomsnitt 51 % hunnlaks blant flergangsgytere i hovedløpet, 

men blant førstegangsgytere var det i gjennomsnitt bare 30 % hunnlaks, noe som 

viser hvor viktig flergangsgyterne er for å bevare laksebestander og for å 

opprettholde yngelproduksjon.  

 

 

12. Andel hunn- og hannlaks i ulike sjøaldergrupper 
av flergangsgytere 
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Figur 38. Andel hunn- og hannlaks i fangstene av førstegangsgytere (1SV, 2SV, 3SV) og 
flergangsgytere (1S, 1S1, 1S2 og så videre) i Tanaelva i perioden 1975–2007. 

 

I Tanavassdraget utgjorde flergangsgytende hunnlaks 59 % av alle flergangsgytere 

(Tabell I). Av førstegangsgytere var hunnlaksandelen 40 %. Den store andelen hunnlaks 

av flergangsgytere i fangstene gjennom hele sommeren understreker hvilken betydning 

de har både for opprettholdelse av laksebestandene og for fisket (Figur 16 og 24). 

 

I aldersgruppene 1S og 1S1 av flergangsgytere tatt i Tanaelva var hunnlaksandelen 

klart større (35 % og 50 %) enn i tilsvarende sjøaldergrupper av førstegangsgytere 
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(1SW, 19 %) (Figur 38). Ulikhetene i kjønnenes andeler i laksens livssyklus kan 

komme av at hannlaksen har en høyere dødelighet i elva etter gytingen og/eller at 

vinterstøinghanner ikke makter å restituere seg i sjøen like godt som hunnlaks med 

samme alder. Hunnlaksandelen i sjøaldergruppen 1S1 påvirkes noe av at en del 

hannlaks ikke er i stand til å restituere seg i løpet av ett år, men tilbringer to (1S2) 

eller til og med tre år (1S3) i sjøen, før de gyter på nytt. Blant laks som kom til 

gyting for tredje gang (1S1S1), var hunnlaksandelen stor (76 %), fordi 

hannlaksens evne til å restituere seg til flere gytinger er mye svakere enn 

hunnlaksens, særlig når den første gytingen skjer i 1-sjøvinters alder. Blant laks 

som kom til gyting for fjerde gang (1S1S1S1) og som hadde gytt første gang i 1-

sjøvinters alder, fant man utelukkende hunnlaks. 

 

Blant laks som gyter for første gang i 2-sjøvinters alder, var hunnlaksandelen på 82 

% like stor som blant flergangsgytere som har restituert seg etter sin første gyting 

(2S1, 84 %), noe som viser at 2-sjøvinters hannlaks har en større evne til å 

restituere seg etter gytingen enn mindre laks. Til tredje gyting (2S1S1) går 

hannlaksandelen 5 % klart ned sammenlignet med tidligere gyteomganger, og ved 

fjerde gyting (2S1S1S1) er det ikke lenger hannlaks med. 

 

Blant laks som gytte for første gang ved 3-sjøvinters alder, var hunnlaksandelen 78 

%, og andelen økte til 91 % ved andre gyting (3S1), til 99 % ved tredje gyting 

(3S1S1) og 80 % ved fjerde gyting (3S1S1S1).  

 

Blant laks som ble kjønnsmodne for første gang i 4-sjøvinters alder, var 

hunnlaksandelen 34 %, og blant laks restituert til ny gyting (4S1) var 

hunnlaksandelen 88 %. Dette viser at dødeligheten er stor etter gyting blant de 

aller største hannlaksene. I neste aldersgruppe (4S1S1) av flergangsgytende laks, 

som hadde restituert seg fra sjøaldergruppen 4S1, var det bare hunnlaks igjen.  
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Figur 39. Andel hunn- og hannlaks i ulike 
lengde- og vektklasser av flergangsgytere i 

fangstene tatt i Tanaelva i perioden 1975–
2009. Rød søyle er hunnlaksandel og blå 
søyle hannlaksandel. 



52 
 

De aller største flergangsgytere er hannlaks (Figur 39), og over halvparten av 80–95 cm 

lange flergangsgytere er hannlaks. I andre lengdegrupper hadde hunnlaks en 

dominerende andel. I de aller minste lengdegruppene var det for det meste hannlaks. I 

flergangsgytere på over 10 kg var hunnlaksandelen som regel 75 % – 90 %, mens 

flergangsgytere på 22 kg – 25 kg var hannlaks. 

 

 
13. Lengde- og vektfordelingen hos flergangsgytere 
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Figur 40. Lengde- og vektfordelingen hos flergangsgytende og førstegangsgytende laks i Tanaelva.  

 

 

Ut fra lengde- og vektfordelingen hos førstegangsgytende laks fanget i Tanaelva, kan 

man skille mellom tre sjøaldergrupper hos hunnlaks og én klar sjøaldergruppe hos 

hannlaks (Figur 40) Lengde- og vektfordelingen hos flergangsgytende hunnlaks har to 

topper og hannlaks nesten bare én topp. Flergangsgytere kompletterer lengde- og 

vektfordelingen på de punktene hvor det er færre laks, dermed klarer man ikke å skille 

tydelig fra hverandre laks med ulik sjøalder ved hjelp av lengde- og vektfordelingen, 

særlig når antall flergangsgytere i laksebestanden er stor.  

 

   
21a. 21b. 

 
Foto 21a. og 21b. Hunnlaks graver med halefinnen groper for rogna i steinbunn. Under gravingen 
for de en del skader på halefinnen. Når hunnlaks på nytt kommer for å gyte, kan man nesten alltid 
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se skader i nedre delen av halefinnen etter den forrige gytingen og flyttingen av steiner. Fordi laks 

under sin vandring i elva som oftest benytter seg av bunnstrømmen, får også førstegangsgytere 
lignende skader av at de skraper finnene mot steiner på bunnen (Foto Eero Niemelä). 
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Figur 41. Vektfordelingen hos førstegangsgytende (til venstre) og flergangsgytende laks (til høyre) 
etter sjøaldergruppe og kjønn i fangstene i Tanaelva i perioden 1975–2007.  

 

 

 

Vektfordelingen i alle grupper av førstegangsgytende laks med ulik sjøalder viser at 

hunnlaks veier klart mindre enn hannlaks i tilsvarende sjøaldergruppe (Figur 41). 

Vektfordelingen i gruppene 1S1-flergangsgytere og 2-sjøvinters førstegangsgytere 

overlapper hverandre i likhet med vektfordelingen i aldersgruppen 2S1 og 3-sjøvinters 

førstegangsgytende laks. 
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Figur 42. Lengdefordeling i ulike år hos flergangsgytere i hele Tanavassdraget. 

 

Det er en del forskjeller i årlige lengdefordelinger hos flergangsgytende laks tatt i 

Tanavassdraget. Fordi de fleste flergangsgytende hannlaksene hører til sjøaldergruppen 

1S1, så viser lengdefordelingen for disse for det meste én topp (Figur 42). 

Lengdefordelingen hos flergangsgytende hunnlaks hadde i begynnelsen av 2000-tallet én 

topp på grunn av gode bestander av 1-sjøvinters laks i foregående år og de 

flergangsgytergruppene som var utviklet av disse. Etter 2003 og fremover, særlig i årene 

2003–2005, hadde lengdefordelingene klart to topper, på grunn av foregående års større 

gytebestander av 2- og 3-sjøvinters hunnlaks og flergangsgytere restituert av dem. 
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14. Andel flergangsgytere av laks av ulik størrelse 
 

Andel flergangsgytende laks i fangstene av laks av ulik størrelse tatt i perioden 1999–

2009 i Tanaelva gir et klart bilde av at nesten alle de største hunnlaksene i de senere år 

har vært flergangsgytere som har restituert seg etter tidligere gytinger (Figur 43). En 

tilsvarende endring er ikke synlig i fangstene av hannlaks. I 2001-2003 kom det opp 

flere 3-sjøvinters førstegangsgytende laks enn vanlig, og fra disse utviklet det seg etter 

en vellykket restituering i sjøen større flergangsgytere i 2003, 2004 og 2005, særlig av 

hunnlaks. I de senere år har forholdene i sjøen vært gunstige for de største laksenes 

restituering etter gytingen, noe som blant annet er illustrert av at alle de største 

hunnlaksene har vært flergangsgytere.  

 

 
22a. 22b. 

 
Foto 22a. og 22b. 22a. Prikkene på siden av en 10 kilos hunnlaks under sidelinjeorganet er beviset 
på at laksen har gytt tidligere. På bildet orienterer forsker Eero Niemelä en fisker om ytre 
kjennetegn på en flergangsgyter.22 b. Denne flergangsgyterens kjøtt var iøynefallende lyserødt 

sammenlignet med kjøttet til en vanlig førstegangsgytende laks (Foto Panu Orell). 

 

  

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Foto 23. Kjøttet til førstegangsgytende laks 
er nesten alltid sterkt rødt, slik som hos 

denne 1-sjøvinters diddi-laksen på ca. 2 kg 

(Foto Panu Orell). 
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Figur 43. Andel flergangsgytere og førstegangsgytere i ulike lengdegrupper av laks (med 1 cm 

intervaller) i fangstene i hovedløpet av Tanaelva tatt i Finland og Norge i perioden 1999–2009.  
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Figur 44. Andel flergangsgytere og førstegangsgytere i ulike lengdegrupper av laks (med 1 cm 
intervaller) i fangstene i Tanavassdraget i Finland og Norge i perioden 1975–2009.  
 

Figur 44 viser at i de fleste elvene i Tanavassdraget er de største hunnlaksene 

flergangsgytere. Av hunnlaks på 110 cm tatt i Tanaelva var 45 % flergangsgytere, av 115 

cm lange hunnlaks var andelen 65 % og av 120 cm lange var andelen 88 %. I 

Buolbmatjohka, hvor de eldste førstegangsgytere er 2-sjøvinters laks, var nesten alle laks 

over 77 cm flergangsgytere. I Karasjohka-Iesjohka var største delen av 110 cm lange 

hunnlaks flergangsgytere. I Tanaelva i likhet med andre elver forekommer flergangsgytende 

hannlaks for det meste blant laks mellom 70 og 110 cm.  

 

 



58 
 

15. Flergangsgyteres størrelse og kondisjon  
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Figur 45. Årlige variasjoner flergangsgyteres gjennomsnittslengde og -vekt (1S1, 2S1, 3S1) i Tanaelva  
 
 

 
24a. 24b. 

 
Foto 24a og 24b. 24a. Alle laksene er sølvblanke når de kommer opp i elva. Hannlaksen på bildet er 
tre sjøvinter gammel og skulle gyte for første gang. De svarte prikkene befinner seg hos 
førstegangsgytende fisk nesten bare ovenfor sidelinjeorganet. Kroken i underkjeven har allerede vokst 
litt innen begynnelsen av juni, når laksen kommer opp i Tanaelva. 24b. Denne 4-sjøvinters 
førstegangsgytende hannlaksen, tatt i Ailesstrykene på slutten av juli, har allerede en iøynefallende 
stor krok i underkjeven. Hodet på hannlaks blir lengre i løpet av sommeren på grunn av at 

kjevebeinene blir lengre. I Tanaelva er de største hannlaksene alltid førstegangsgytende, mens blant 

hunnlaks er de største individene alltid flergangsgytere (Foto Eero Niemelä). 
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I perioden 1975-2009 er det klare variasjoner i gjennomsnittlig lengde og vekt hos laks som 

kommer for andregangs gyting (Figur 45). Den årlige variasjonen i lengde og vekt av laks 

som har vandret som vinterstøinger fra Tanaelva, påvirkes av mengde og kvalitet av 

næringen de inntar. Veksten påvirkes også i en betydelig grad av sjøtemperaturer, noe som 

kommer til syne i antall flergangsgytere som kommer tilbake til elva (Figur 8). På lang sikt 

har gjennomsnittslengden hos hunnlaks i sjøaldergruppen 3S1 økt (regresjonsanalyse, 

p<0.05). Det var små korrelasjoner i gjennomsnittslengde mellom ulike faser av laksens liv, 

når man sammenligner lengden på førstegangsgytere, vinterstøinger og flergangsgytere 

med hverandre. Det finnes likevel enkelte betydelige korrelasjoner. Gjennomsnittslengden 

på førstegangsgytende 1-sjøvinters hannlaks (år n+0) korrelerer med gjennomsnittslengden 

på 1-sjøvinters vinterstøinger som året etter (år n+1) vandrer til sjøen (Figur 46). 

Gjennomsnittslengden på disse vinterstøingene korrelerte likevel ikke med 

gjennomsnittslengden på de flergangsgyterne som kommer tilbake til elva året deretter. Det 

er også en slags korrelasjon (r=0.608) mellom lengden på førstegangsgytende 2-sjøvinters 

hunnlaks og vinterstøinger av samme alder som vandret til sjøen året etter. Korrelasjonen 

mellom lengden på 2-sjøvinters vinterstøinger og flergangsgytere restituert av dem, var litt 

større (r=0.662). 
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Figur 46. Korrelasjoner av gjennomsnittslengde mellom laksens ulike livsfaser. Gjennomsnittslengden 
på førstegangsgytende laks (1–3 sjøvintrer) er sammenstilt med gjennomsnittslengden på 

vinterstøinger året etter og videre med flergangsgyteres gjennomsnittslengde to år etter. 
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Vinterstøingers gjennomsnittslengde er sammenstilt med flergangsgyternes gjennomsnittslengde året 

etter. Åpen sirkel er hunnlaks, fylt sirkel hannlaks.  
 
 
 

   
25a. 25b. 

 
Foto 25a. og 25b. 25a. Allerede tidlig i august har de fleste laksene fanget i Tanaelva, og især de 
flergangsgytende, en langt utviklet gytedrakt. På hunnlaksen på bildet ser man de typiske tallrike 
prikkene på sidene. Senere i august dekker gytedrakten til dels de typiske prikkene på 

flergangsgytere. 25b. Hunnlaks er lettest å kjenne fra hannlaks på det at de ikke får noen krok i 
spissen av underkjeven, mens denne kroken hos hannlaks er velutviklet, særlig hos 2-sjøvinters laks 

og laks som er eldre enn det (Foto Eero Niemelä). 

 

 

 

De største flergangsgytende hunnlaksene har vært 130 cm lange og veid 22 kg, som er de 

største hunnlaksene fanget i Tanavassdraget, inklusive førstegangsgytende laks (Tabell III, 

IV). Blant flergangsgytende hannlaks var de største 134 cm lange og veide 25 kg. Den 

største flergangsgytende hannlaksen i skjellprøvematerialet var 140.5 cm lang, men man 

klarte ikke ut fra skjellene å finne ut hvor mange ganger den hadde gytt. 
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Tabell III. Lengden på flergangsgytende laks i Tanaelva i perioden 1972–2007. 

 Hunnlaks Hannlaks 
Aldersgruppe N Gj.snitt SD Min. Maks. N Gj.snitt SD Min. Maks 
Laks som gyter i 
etterfølgende år 

          

1S 17 65.5 9.4 53.0 81.0 26 68.6 9.2 54.0 85.0 
2S 9 82.1 12.2 68.0 107.0 6 71.3 8.6 63.0 75.2 
3S 3 107.8 12.5 96.0 121.0 2 87.0 19.8 73.0 101.0 
1SS 3 60.3 4.6 55.0 63.0 3 61.6 7.4 56.0 70.0 
2SS 1 71.0    2 84.5 19.1 71.0 98.0 
3SS 1 105         
1SS1      1 85.0    
2SS1 1 120.0         
2S1SS 1 106.0    1 91.0    
1S1S 6 72.3 5.5 66.0 80.0 2 74.0 16.9 62.0 86.0 
2S1S 4 92.5 13.9 72.0 103.0      
3S1S 2 115.5 2.2 114.0 117.0      
2S1SS 1 106.0    1 91.0    
2S1S1S 1 123.0         
3S1S1S      1 123.0    
Laks som gyter 

med mellområr 

          

1S1 1252 75.5 6.7 53.0 101.0 1460 81.6 8.2 52.0 103.0 
2S1 546 93.4 8.7 69.0 117.0 104 97.6 14.3 71.0 122.0 
3S1 441 108.5 5.5 89.0 126.0 52 109.2 6.9 93.0 125.0 
4S1 8 114.3 5.5 105.0 122.0 1 117.0    
1S2 21 97.2 6.8 87.0 110.0 111 102.3 7.6 75.0 120.0 
1S3 1 117.0    5 114.8 10.9 106.0 134.0 
2S2 1 100.0    12 111.5 7.5 102.0 129.5 
2S3      1 127.0    
3S2 2 113.0 9.9 106.0 120.0 1 102.0    
1S1S1 53 90.4 7.6 65.0 101.5 15 99.5 9.8 82.0 110.0 
2S1S1 58 105.7 7.4 85.0 124.0 3 113.7 7.1 106.0 120.0 
3S1S1 87 116.5 6.9 101.3 130.0 2 119.5 3.5 117.0 122.0 
4S1S1 2 124.0  120.0 128.0      
1S2S1      1 109.0    
1S1S1S1 2 102.5 3.5 100 105.0      
2S1S1S1 5 116.5 3.0 113.0 120.0      
3S1S1S1 4 120.5 1.9 118.0 122.0      
5-sjøv. + ? gyt.      1 140.5    

 

     
26a. 26b. 26c. 
 
Foto 26a, 26b. og 26c. 26a. Flergangsgytende laks er livskraftige selv om de skulle ha en skjev rygg 
(skoliose) som denne hannlaksen som er tatt i Tanaelva. 26b. Til tross for skoliose har hannlaksen 
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oppnådd en normal vekt. 26c. Denne skadete laksen har kommet til gyting i 1-sjøvinters alder som 

diddi, og har deretter restituert seg ett år i sjøen, før den er kommet for å gyte for andre gang (Foto 
ukjent laksefisker i Tanaelva). 

 

 

Tabell IV. Vekten på flergangsgytende laks i Tanaelva i perioden 1972–2007. 

 
 Hunnlaks Hannlaks 

Aldersgruppe N Gj.snitt SD Min. Maks. N Gj.snitt SD Min. Maks. 

Laks som gyter i 

etterfølgende år 

          

1S 12 2.70 1.14 2.00 4.80 19 3.43 1.17 1.50 5.20 

2S 6 5.70 4.14 3.80 9.60 5 3.60 1.90 2.20 5.60 

3S 3 11.50 4.23 8.00 16.20 1 8.30    

1SS      1 1.50    

2SS      1 3.00    

3SS 1 10.50         
1SS1      1 5.90    

2SS1 1 16.00         

1S1S 5 3.40 1.55 2.30 4.50 1 7.90    

2S1S 2 6.30 4.80 2.90 9.70      

3S1S 2 14.80 0.40 14.50 15.80      

2S1SS 1 10.90    1 6.10    

2S1S1S 1 18.00         

3S1S1S      1 16.4    

Laks som gyter 
med mellomår 

          

1S1 854 4.37 1.28 1.35 12.00 1088 5.59 1.74 1.50 11.30 

2S1 411 8.06 2.45 4.00 17.30 81 9.40 3.22 4.60 18.00 

3S1 367 12.92 1.99 7.20 22.00 43 13.31 3.04 9.00 24.00 

4S1 6 15.36 1.24 14.00 17.30 1 17.10    

1S2 15 9.60 2.27 6.90 15.00 92 11.00 2.49 4.40 18.50 

1S3 1 17.00    4 17.00 5.64 12.00 25.00 

2S2      13 14.43 2.95 10.60 22.10 

2S3      1 22.50    

3S2 2 14.10 3.39 11.70 16.50 1 11.00    
1S1S1 37 7.17 2.11 3.80 11.00 9 10.68 2.99 5.55 14.00 

2S1S1 52 12.00 2.49 7.30 19.80 2 13.05 1.34 12.10 14.00 

3S1S1 78 15.80 2.23 10.50 20.00 2 15.20 1.69 14.00 16.40 

4S1S1 2 18.75  16.00 21.50      

1S2S1      1 12.50    

1S1S1S1 1 10.30         

2S1S1S1 3 15.70 3.00 12.50 18.50      

3S1S1S1 4 16.75 1.20 15.90 17.60      

5 sjøv. + ? gyt.      1 21.15    

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
Foto 27. Nesten alle store hannlakser dør 

vinteren etter gytingen, men en stor del av 
store hunnlakser ser ut til å overleve til 
vinterstøingfasen. Den store hunnlaksen på 
bildet (ca. 15 kg), var en flergangsgyter og ble 
funnet på strandsteinene i oktober. Hunnlaks 
klarer å gyte opp til fire ganger på rad i 
Tanavassdraget, og på den måten fremskynder 

de fornyingen av bestandene (Foto Jorma 

Kuusela).
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Figur 47. Snittvekt i lengdeklasser (1 cm) hos førstegangsgytere, vinterstøinger og flergangsgytere i 
Tanaelva. 

 

Grafen som beskriver forholdet mellom laksens lengde og vekt viser at flergangsgyternes 

vekt følger vektutviklingen hos førstegangsgytere (Figur 47). Vinterstøinger som etter 

gytingen har vandret til sjøen, klarer å øke lengden, restituere seg og øke vekten, og de 

veier som regel ikke mindre enn like store førstegangsgytende laks, når alle aldersgruppene 

ses under ett. For eksempel veier en 100 cm lang førstegangsgytende hunnlaks 10,0 kg og 

hannlaks 10,3 kg. En like lang flergangsgytende hunnlaks veier 9,8 kg og hannlaks 9,6 kg. 
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Flergangsgytende hunnlaks med en lengde på rundt 105–115 cm kan til og med veie litt mer 

enn like lange førstegangsgytende lakser. Derimot er rundt 110–120 cm lange 

flergangsgytende hannlakser gjerne lettere enn like lange førstegangsgytende lakser. 

 

Kondisjonsfaktoren er lavest hos laks som kommer til gyting i år etter hverandre. Dette 

kommer antakelig av at de ikke har rukket å innta nok næring før sin andre gytevandring 

opp i Tanavassdraget og dermed stadig er relativt magre i forhold til lengden (Tabell V). 

Disse laksene har som regel en kondisjonsfaktor ved eller til og med under 0,90. Laks som 

lever i sjøen ett år før de gyter for annen gang, har en kondisjonsfaktor nærmere 1,0. Hvis 

flergangsgytere har levd to eller til og med tre år i sjøen før en ny gyting, er 

kondisjonsfaktoren klart over 1,0, slik man har sett hos hannlaks i aldersgruppene 1S2, 2S2 

og 2S3. 

 

 
 
Foto 28. I de senere år er det tatt uvanlig mye flergangsgytende laks i Tanaelva, og de har allerede i 

enkelte år utgjort en betydelig del av laksefangsten. På bildet laksefisker Heikki Tuovila med en stor 

flergangsgyter som han har tatt. (Foto ukjent laksefisker i Tanaelva) 
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Tabell V. Kondisjonsfaktoren for flergangsgytende laks (Fultons k-faktor) i Tanaelva i perioden 1975–

2007.   
 

 Hunnlaks Hannlaks 
Aldersgruppe N Gj.snitt SD N Gj.snitt SD 
Laks som gyter i 
etterfølgende år 

      

1S 4 0.88 0.13 7 0.90 0.15 
2S 3 0.97 0.12    

3S 3 0.89 0.03 1 0.81  
2SS    1 0.84  
3SS 1 0.91     
2SS1 1 0.93     
2S1SS 1 0.92  1 0.81  
2S1S1S 1 0.97     
Laks som gyter med 1 
års mellomrom 

      

1S1 605 0.97 0.14 769 0.97 0.15 
2S1 299 0.98 0.12 57 0.97 0-15 
3S1 294 1.01 0.11 26 0.98 0.13 
4S1 5 0.96 0.05 1 1.07  
1S2 11 1.03 0.09 69 1.01 0.11 
2S2    12 1.03 0.06 
2S3    1 1.09  
3S2 2 0.97 0.02    
1S1S1 32 0.92 0.19 6 0.94 0.07 
2S1S1 28 1.01 0.10 2 0.97 0.07 
3S1S1 41 1.01 0.11 2 0.89 0.18 
4S1S1 1 0.93     
2S1S1S1 1 0.93     
3S1S1S1 2 0.98 0.12    

 

 

 

Takk 

 

Forfatterne takker alle de laksefiskere i Tanavassdraget som har bidratt til gjennomføring av 

undersøkelsen ved å ta skjellprøver av laks de har fanget, til vårt bruk. 

Aldersbestemmelsene av laks er foretatt av Jari Haantie, Jorma Ollila, Säde Guttorm og Pauli 

Aro, noe vi takker dem for.  

 

Språklige korreksjoner i teksten er foretatt av master i helsefag, Eevaliisa Kivilahti, noe hun 

takkes på det varmeste for. 
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